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JAV LIEPIA ATSIIMT BOMBONEŠIUS IS KUBOS
ADENAUERIS SKRENDA Į WASHINGTON^ |

I 
Kancleris netiki, kad Kuba būtu švari nuo atomo ginklę; 
lėl 'Spiegei' aferos pralaimėjimo rinkimus į Eseno seime,

BONA. — Pirmadienį, prieš išskrendant į Washingtoną, pa­
sitarimams su prezidentu Kennedžiu, kancleris’ Adenaueris pasa­
kojo korespondentams, kad jis netiki, jog Sovietai butų išgabenę 
iš Kubos atominius ginklus ir priemones jiems laidyti-raketas. Esą 
neįsivaizduojama, kad Sovietai, kartą įkėlę koją į svetimą žemę, 
susikrautų sugabentus ginklus kaip marškinius ir važiuotų namo.

Susitikęs su prezidentu, jis 
daugiau kalbėsis Berlyno klau­
simais. Bet Kubos krizė, kad ir 
kiek atslūgusi, tebekelia baimę 
Vakarų Europos šalims. Kilus 
karui dėl Kubos, Europa nebūtų 
aplenkta, galvoja Amerikos są­
jungininkai Nate. Bet nėra nė 
vieno Nato nario, kuris nebūtų 
pritaręs prezidento Kennedžio 
Kubos politikai, susijusiai su pa­
saulinio karo rizika.
Adenauerio partija pralaimėjo

Sekmadienį buvo renkamas 
Eseno valstybės seimas, kuria­
me krikščionių demokratų par­
tija bus mažumoj. Socialdemo­
kratai, esą opozicijoj, turės sei­
me tvirtą daugumą. Rinkimų 
komentatoriai išvedžioja, kad 
krikščionims demokratams pa­
kenkė opozicinio savaitraščio 
“Spiegei” afera, leidėjo ir redak­
torių areštavimas dėl gynybos 
paslapčių, pirktų iš armijos ka­
rininkų, spausdinimo.

Adenauerio vyriausybė, atro­
do, turėjo rimtą teisinį pagrin­
dą iškelti bylą Spiegei leidėjams 
ir redaktoriams; vienok visnio- 
menė palaiko areštuotuosius ir 
kaltina vyriausybę “Geštapo me­
todų” vartojimu.

Naujajame Eseno seime iš 
96 narių socialdemokratai turės 
51 atstovą (turėjo 48), krikš­
čionys demokratai 28 (turėjo 
32’), liberalai 11 (turėjo 9).
Adenauer bijo kalbėti telefonu

Perkėlus “Spiegei” aferos gin­
čus į parlamentą ir socialistų at­
stovams reikalaujant kanclerio 
paaiškinimo, ar valdžia slaptai 
klausydavosi “Spiegei” telefoni­
nių pasikalbėjimų, jis atsakė, 
kad net jis pats nebegali ramiai 
kalbėti telefonu, nes jam žino­
ma, kad kas tai klausosi jo pasi­
kalbėjimų.

JAV, Anglijos ir Prancūzijos 
įstaigos griežtai paneigė įtari­
mus, kad jų agentai “prideda 
ausį” prie telefono vielų. Kilo 
įtarimas, kad tai gali daryti 
“Spiegei” savaitraščio leidėjai, 
tie didieji valdžios paslapčių ži­
novai. Techniškai yra lengviau 
prijungti laidą prie Adenauerio 
telefono vielų, negu išgauti slap­
tų gynybos dokumentų iš armi­
jos štabo.
Nihilistų generacijos atstovas

Areštuotasis “Spiegei” leidė­
jas Rudolf Augstein, 39 metų, 
laikomas nihilistinės generaci­
jos, viskuo abejojančios, tipingu 
atstovu. Kancleris Adenaueris 
klausė parlamente, kas gi yra 
Herr Augstein ? ir atsakė: “žmo­
gus kuris reguliariai uždarbiau­
ja iš valstybės paslapčių išdavi­
nėjimo. Tai vulgariška”.

Jo savaitraštis, “Time” žurna­
lo imitacija, spausdinamas 500,- 
000 egzempliorių, 40% vokiečių 
studentų yra jo skaitytojai. Jis 
buvo 23 metų armijos eksleite- 
nantas, kai anglų okupacinė val­
džia Hamburge davė jam 1947 
m. leidimą įsteigti savaitraštį. 
Atsilyginimui jis netrukus pa­
rašė žinią, kad anglai liepė iš­
griauti vokiečių šukų fabriką 

bijodami konkurencijos. Laikan­
tis demokratijos mokytojų — 
Vokietijos nugalėtojų — švieti-į 
mo, Augstein pažadėjo žinią at­
šaukti, jei ji būtų neteisinga. 
Anglai tokio atsakymo nedavė, 
“Spiegei” žinią praėjo.

Niekas iš skaitytojų negali su­
rasti, kokia yra jo pozityviško- 
ji filosofija. Bet jos ir nereikia. 
Jis patraukė į savo pusę vokie­
čių mases nuolat kritiškais 
straipsniais prieš viską; prieš 
Adenauerį, jo gynybos ministe- 
rį Strauss, prieš krikščionių de­
mokratų partiją, prieš darbinin­
kų unijas, prieš Sovietus ir ko­
munistus, ir ypač savo puolimais 
prieš vokiečių mokytojus ameri­
kiečius, anglus ir prancūzus. 
(Augstein yra liberalų partijos 
narys*.).

“Spiegei” apie Kubą
Jeans Daniel slapyvarde “Spie­

gei” leidžjas Rudolf Augstein 
parašė savo nuomonę ir apie 
Amerikos politiką Kuboj. Jis ra­
šė: “Aiškinimai skirtumų tarp 
blogų Sovietų ofenzyvinių rake­
tų Kuboj ir gerų Nato “defen- 
zyvinių” raketų Turkijoj ir Ita­
lijoj aiškiai parodo moralizuo­
jančių ekstremistų ir propagan­
distų fariziejiškumą”.

IŠ VISO PASAULIO
95% Guamo salos — sunaikinta

HONOLULAS, Havajai. — 
Taifūnas, meteorologų vadintas 
Karen vardu, sunaikino Guamo 
saloj, 95% namų ir pastatų. Me­
džiaginiai nuostoliai siekia $100 
milijonų. Keletas tūkstančių gy­
ventojų buvo sužeista, bet tik 
vienas kitas mirė. JAV federa­
linė vyriausybė pažadėjo skubiai 
suteikti paramos.

Arabai skerdžia saviškius
ALŽIRAS.—Vargas arabams, 

tarnavusiems prancūzų armijoj, 
o ypač vidaus saugumo daliniuo­
se, kurie būdavo naudojami Al- 
žerijos išlaisvinimo armijos be­
laisviams* saugoti. Iš 40,000 ara­
bų, tarnavusių prancūzų savi­
saugos daliniuose, tik 6,000 per­
sikėlė į Prancūziją. Dauguma 
patikėjo taikos sutarčiai, kuri 
popieriuj garantavo jiems ap­
saugą, ir pasiliko savo gimtojoje 
žemėje. Iš jų 5,000 jau buvo 
nužudyta, o apie 20,000 laukia 
mirties nuo nepriklausomybės 
paskelbimo liepos mėnesį naujo­
sios valdžios koncentracijos sto­
vyklose.
Nauja konstitucija Bulgarijai

SOFIJA, Bulgarija. — Bulga­
rijos prezidentas (aukščiausio­
sios tarybos prezidiumo pirmi­
ninkas) Dimiter Ganev išdėstė 
komunistų partijos suvažiavime 
planą apie naują konstituciją. 
Pagal ją aukščiausiajai tarybai 
(seimui) bus suteikta daugiau 
teisių šalies valdyme, įstatymų 
leidime. Komunistų šalių sei­
mai tik patvirtina, ką komunis­
tų partijos centro komitetas nu­
taria.

Indijos premjeras* Amerikos 
ginklais veda ne tik militarinį 
karą prieš Kiniją, bet ir diplo­
matinį karą prieš Sovietų Są­
jungą. Kai Amerika pradėjo 
prieš porą savaičių siųsti lengvus , 
ginklus lėktuvais, kilo induose 
didelis dėkingumas Amerikai. 
Nehru greit išsiaiškino, kad šis 
entuziazmas kenkia jo derybom 
su Sovietų Sąjunga, iš kurios jis 
laukia taip pat ginklų ir diplo­
matinės* intervencijos Kinijos 
komunistams atšaldyti.

Indijos spaudai buvo tuo tiks­
lu įsakyta kuo mažiausia rašyti 
apie Amerikos ginklų siuntas. 
Savaitės pabaigoj buvo praneš­
ta, kad Amerikos ginklų prista­
tymas tuo tarpu baigtas. Kartu 
pranešta, kad Sovietų Sąjunga, 
lyg ir reaguodama į tai, pažadė­
jo pristatyti Mig naikintuvų ir 
įrengti jų fabriką Indijoj. Atro­
do, kad Chruščevas šiuo s*avo 
pažadu norėjo sustabdyti Ame­
rikos ginklų tiekimą.
Chruščevas — keblioj padėty
Pirmadienį Indijos premjeras 

nebebuvo toks tikras Sovietų pa­
žado išpildymu, ir kad jie jau 
atsisakė neutralumo Kinijos ne­
naudai. Tai reikštų patį didžiau­
sią skilimą komunistų bloke. Ko­
kie ideologiniai nesutarimai ir 
skirtų Mas’kva nuo Pekingo, 
Chruščevo prestižas neleidžia vi­
siškai atsiriboti nuo Kinijos, juo 
mažiau pasidaryti jos priešu. 
Tai sukeltų didelį pasitenkinimą 
laisvajame pasauly. Nehru da­
bar viešai paprašė Amerikos lėk­
tuvų, o taip pat įrengti ginklų 
fabrikų. Atrodo, kad Chrušče­
vas tikrai atsiųs gruodžio mė­
nesį keletą lėktuvų, bet papra­
šys*, kad Indija neimtų iš Ame­
rikos perdaug ginklų ir negąs­
dinti Kinijos.

Nehru kalbėjo savo tautie­
čiams, kad jie pasiruoštų dar 
sunkesniems smūgiams, kaip

UNITED PRESS • NAUJIENŲ Photo
Kubos premjeras Fidel Castro ir Soviety pirmas vicepirmininkas 

Anastas Mikojan išeina iš ministeriy posėdžiu kambario Havanoje.

INDIJA PAPRAŠĖ AMERIKOS LĖKTUVU
Karas su Kinija gali tęstis daug metę, sako Nehru

NEW DELHI, Indija. — Premjeras Nehru pirmą kartą pa­
prašė Amerikos lėktuvų, gavęs iš anksto užtikrinimą, kad Ame­
rika yra nusistačiusi duoti visokių ginklų, ir tiek, kiek reikalinga 
atsiginti nuo Kinijos. Nehru nesako, kokių lėktuvų js nori, bet esą 
žinoma, kad Indijai ypač reikia transportinių ir helikopterių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Anglai, turį diplomatines at­
stovybes Kinijoj, patyrė, kad 
tarp Pekingo ir Maskvos bręsta 
didelis konfliktas. Komunistinės 
Kinijos ambasadoriai SSSR sa­
telitinėse valstybėse Rytų Euro­
poj, buvo iššaukti namo pasita­
rimui.

♦ Pekingo radijas skelbia, kad 
vis daugiau Indijos lėktuvų pa­
žeidžia Kinijos teritoriją. Indi­
jos artilerija pirmadienį palei 
dusi į kinų pozicijas šimtą svie­
dinių.

♦ Vokietijos kancleris pasisa­
kė prieš derybas su Sovietų Są­
jungą, kol ji laikysis užsispyru­
siai ir diktuos susitarimo sąly­
gas.

♦ Anglijos užsienio reikalų 
ministeris lordas Home, atsaky­
damas Edinburgo universitetui į 
užklausimą apie JAV rizikingą 
politiką Kuboj, paaiškino, kad 
Chruščevas planavo susitikti su 
prezidentu Kennedžiu šį rudenį 
ir norėjo iki to laiko įrengti ato­
minių raketų bazes Kuboj, kad 
priverstų prezidentą nusileisti 
Berlyno ir kitais šaltojo karo 
klausimais.

kinų aviacijos puolimams prieš 
jų miestus. Kova už prarastų 
žemių atgavimą gali tęstis daug 
metų, įspėjo Nehru.

Pakistanas bijo Indijos
Pakistano preidentas Ayub 

Khan paprašė Anglijos premje­
rą Macmillan susilaikyti nuo 
ginklų siuntimo Indijon. Likvi­
davus konfliktą su Kinija, Indi­
ja gali nukreipti Anglijos, Ame­
rikos ginklus prieš Pakistaną, 
kad užkariautų likusią Kašmi- 
ro provincijos dalį, būkštauja 
prez. Ayub.

Televizija pakvietė 
šnipą atsiskaityti 
su priešu Nixonu

Tūkstančiai patriotų apibėrė 
ABC protestais dėl A. Hisso
NEW YORKAS. — ABC te­

levizija, lyg nepakaktų liberalų, 
demokratų Nixonui sukritikuoti, 
pakvietė į jo “politines laidotu­
ves” Alger Hissą, kuris* tarnau­
damas Roosevelto administraci­
joj valstybės departamente (jis 
priklausė JAV delegacijai Jaltos 
konferencijoj), dirbo kuo galė­
damas Sovietų Sąjungai.

Nixonui, tada kongreso nariui, 
priklauso nuopelnas už Hisso de­
maskavimą ir nuteisimą. Jią bu­
vo formaliai nuteistas 5 metus 
kalėjimo ne už valstybės paslap­
čių išdavinėjimą Sovietų Sąjun­
gai, bet už klaidingą priesaiką, 
už tvirtinimą teisme, kad jis do­
kumentų neišdavinėjo.

Pakeitė veterami programą
ABC televizija atidėjo kitai 

savaitei programą, paruošta Ve­
teranų dienai (anksčiau lapkri­
čio 11 būdavo švenčiama, kaip 
I karo pabaigos dieną), šioji pro­
grama, pavadinta “The Ameri­
can Fighting Man”, buvo sek­
madienio vakarą pakeista “ak­
tualesne” programa, “The Poli­
tical Obituary of Richard Ni­
xon”.

Programos gamintojai bandė 
sudaryti objektyvumo įspūdį, 
leisdami pasisakyti ir Nixono 
gynėjams. Bet Amerikos išdavi­
ko įtraukimas į programą bu­
vusiam JAV viceprezidentui su­
niekinti ir savo “nekaltumui” iš­
kelti sukėlė patriotinėj visuome­
nėj protestų bangą.

Alger Hiss, ramiu, šaltu, “kul­
tūringu” balsu nagrinėjo Nixo- 
ną kaip oportunistą ir įrankį tų 
“nelaimingųjų” pokarinių laikų, 
kada būtinai reikėję suras*ti šni­
pų, kur jų nebuvę. Jei nixonis- 
tai nebūtų užsikabinę už jo, bū­
tų suradę kitą auką. Tokie biau- 
rūs buvę laikai po karo Ameri­
koj.

ABC (American Broadcasting 
Corporation) New Yorke ir jos 
padaliniai Los Angeles, Wash­
ingtone, Chicagoj ir kituose mie­
tuose susilaukė tūkstančius pro­
testų telegramomis, laiškais ir 
telefonais. Ypač pasipiktinęs yra 
Amerikos Legionas, šnipui His- 
sui Amerikos televizija turi būti 
uždaryta, o ypač Veteranų die­
ną, šaukia protestuotojai.' Alger 
Hiss, atkalėjęs du trečdalius iš 
penkių metų, tuoj gavo direkto­
riaus vietą vienoj kompanijoj. 
Netrukus jis buvo paaukštintas 
s*u $30,000 metine alga.

Togliatti — prieš Kiniją
ROMA. — Italijos komunistų 

partijos vadas Palmiro Togliatti 
pasmerkė “brolius komunistus” 
Kinijoj už neutralios Indijos už­
puolimą. Kinijos* sukelti gink­
luoti konfliktai dėl skurdžių, tuš­
čių kalnuotų teritorijų Tibeto 
pasieny veda į didelį ir ilgą ka­
rą, pasakė Togliatti.

Bomba pas bombų priešininką
LONDONAS. — Anglų polici­

ja suėmė H. Murphy, 20 metų 
pacifistą, priklausantį sąjūdžiui 
už atominių bombų bandymų ir 
gaminimo uždraudimą. Polici­
ja pas jį rado namie gamintą 
bombą.

AMERIKA LAIKOSI REIKALAVIMO
TIKRINTI GINKLUS CASTRO SALOJ
Prez. Kennedy svarstė tolesnes priemones

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Kennedy pirmadienį 
sušaukė krašto apsaugos tarybos posėdį, dalyvaujant JAV amba­
sadoriui Jungtinėse Tautose A. Stevensonui ir jo padėjėjams J. 
McCloy ir Ch. Yost. Svarstė tolimesnes priemones, kokių reikia 
imtis įgyvendinti prezidento susitarimą su Chruščevu — pašalinti
ofenzyvinius ginklus iš Kubos.

Pasitraukė užsienio 
paramos tvarkytojas
F. Hamilton kartu priklausė 
Afrikos kasyklų kompanijai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Fowler Hamilton paprašė pre­
zidentą atleisti jį iš užsienio pa­
ramos administratoriaus vietos. 
Jis jau prieš porą mėnesių įsiti­
kinęs, kad toliau nebegali būti 
naudingas vyriausybės tarnybai. 
Pasitraukęs asmeniškais sume­
timais, norįs grįžti į Wall Street 
advokatus. Ten jis uždirbęs ke­
leriopai daugiau, negu vyriausy­
bėj.

Iš opozicinės* partijos narių 
kongrese girdėjosi praeitoj se­
sijoj kritiškų balsų apie Hamil­
tono privačių interesų susidūri­
mą su valdžios interesais. Buvo 
ištirta, kad jis turi akcijų Ame? 
rikos-švedijos jungtinėj kasyk­
lų kompanijoj Afrikoj. Kompa­
nijos viceprezidentas* Sture Lin- 
ner buvo paskirtas Hammar- 
skjoldo laikais Jungtinių Tautų 
vyr. įgaliotiniu Konge. Boo 
Hammarskjold, buvusio JT gen. 
sekretoriaus brolis, yra kitas įta­
kingas šios kompanijos dalinin­
kas.

Katangos prezidentas Mois*e 
Tshombe tuo remiantis sakyda­
vo, kad Amerikos-švedijos Li­
berijos kasyklų kompanija iš­
naudoja Jungtines Tautas su­
žlugdyti savo konkurentus Ka- 
tangoje ir nori užimti belgų, 
anglų kasyklų kompanijos vietą 
Katangoje.

PER 6 MĖN. 47,000 DARBININKŲ METĖ
DARBA SIBIRO PRAMONĖS STATYBOSE t

Planuotojai stato fabrikus, kur nėra žaliavę
MASKVA. — Sovietų spaudą (Sovietskaja Rosija) supažin­

dino pavaldinius, kokiais ekonominiais klausimais šaukiamas cent­
ro komiteto susirinkimas lapkričio 19 dieną. Pavyzdžiui, dėl menko 
atlyginimo ir blogų darbo sąlygų 47,000 darbininkų pasitraukė iš 
naujai statomo pramonės centro Kemerove Sibire.

Kai kurios šio centro įmonės, 
kaip cemento ir chemikalų fabri­
kai, buvo pradėti statyti 1954 
metais, bet nebaigti iki šiai die­
nai. Gi fabrikų direktoriai klai­
dino valdžią apie statybos pro­
gramų pasisekimą, nors vietoj 
cemento fabriko statė šiltadar­
žius daržovėms auginti.

Cemento fabrikas atlikęs 58% 
numatytos statybos, chemikalų 
fabrikas — 59%. Kitas cemento 
fabrikas dar daugiau atsilikęs, 
nors mašinos jau buvo atgaben­
tos 1960 metais.
Perkėlė fabriką už 1,500 mylių

Maskvos planuotojai prieš ke­
letą metų pastatė daržovių, vai­
sių konservavimo fabriką Toms­
ke, Sibire, kur šių žaliavų visiš­
kai nėra. Žmonės augina dar­
žoves savo privačiuose sklype­
liuose ir suvalgo jas žalias. Bu­

Gynybos pasekretorius Ros­
well Gilpatric pasakė po posė­
džio, kad JAV vyriausybė ir to­
liau laikosi reikalavimo išgaben­
ti iš Kubos Sovietų bombonešius 
11-28 tipo. Tokitj lėktuvų, galin- 
čių gabenti atomines bombas 
750 mylių, Kuboj esama apie 30.

Sovietai atsiėmė 42 raketas
Minėtas pareigūnas kiek anks­

čiau pareiškė, kad Amerika nėra 
tikra, jog Sovietai būtų išgabe­
nę visas ofenzyvines raketas ir 
nebūtų įgabenę' į Kubą atominių 
bombų ir sviedinių. Norint nuo 
. ių pavojingų ginklų apsisaugoti. 
Amerika reikalaus šių ginklų 
tikrinimo Kubos teritorijoj.

Roswell Gilpatric pranešė, kad 
Sovietai 7 laivais išgabeno iš 
Kubos 42 raketas. Tik tarptauti­
nė inspekcija vietoje galėtų nu­
statyti, ar jų ten daugiau ne­
bėra.

Castro inspekcijos neleis
Kubos delegatas Jungtinėse 

Tautose Carlos* Lechunga pir­
madienį kategoriškai pakarto­
jo Fidel Castro nusistatymą — 
neįsileisti jokios tarptautinės in­
spekcijos į Kubą. Castro valdžia 
nemano nusileisti ir kitam Ame­
rikos reikalavimui, atiduoti bom­
bonešius, kuriuos gavo iš Sovie­
tų Sąjungos.

Kubiečių revoliucinės tarybos 
pirmininkas* Jose Miro Cardona 
kalbėjo Miami mieste, Fla., jog 
raketinių, atominių ginklų yra 
užslėpta Kubos slaptose bazėse 
kalnuose, šią vasarą į Kubą at­
plaukė 170 laivų, pilni visokių 
ginklų. Argi Amerika gali nu­
rimti, kai septyni pustušti laivai 
išplaukė iš Kubos su 42 raketo­
mis? klausia kubiečių politinių 

į pabėgėlių vadas.

vo nutarta fabriką nugriauti ir 
perkelti už 1,500 mylių į Kras- 
nodarą, netoli Juodosios jūros, 
kur klimatas yra palankus vai­
sių, daržovių auginimui.

Laikantis tų pačių planų Si­
birui supramonininti pradėjo 
statyti porcelano fabriką, o tik 
paskui išsiaiškino, kad smėlį, 
molį ir kitokią žaliavą reikės ga­
benti iš Leningrado srities už 2,- 
000 mylių arba iš Dono baseino, 
už 1,200 mylių.

Kemerovo rajone į nebaigtas ir 
nepabaigiamas statybas esą in­
vestuota 600 mik rublių. Kas- 
base mėtosi mašiną, įrengimą 
už 80 milijoną rublių, laukiant 
jau eilę metų, kada bus pastaty­
ti fabrikai. Praeitais metais sta­
tybos trestas netekęs % štabo 

1 tarnautojų.

1



iŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS
Paveikslų rėdymas bei 

paskaita.

š. m. spalio mėn. pradžioje 
mokyt. Skėrys parodė evange­
likams moksleiviams paveiks­
lu iš Pasaulio Liuteronu Są­
jungos gailestingumo misijos 
darbų Europoje, Mažojoj Azi­
joj ir Hong-Konge. Paveikslus 
jam prisiūto Pasaulio Liute­
ronų Sąjungos tarnyba, Vo 
•kieti jos pagrindinis komite­
tas, jos pirmininkas kun. dr. 
Eberhard iš Stuttgarto. Iš viso 
jis parodė 70 paveikslų prade­
dant nuo antrojo pasaulinio 
karo pabaigos iki šių dienų. 
Apie kiekvieną paveikslą bu­
vo plačiai paaiškinta.

Pasaulio Liuteronų Sąjun­
gos tarnyba Įsisteigė 1945 me­
tais ir ji turėjo pirmiausia mi­
lijonus Vokietijos ir užsienie­
čius pabėgėlius Vakarų Vo­
kietijoje aprūpinti, juos pa­
valgydinti. aprengti ir išrū­
pinti butų. Bažnyčios buvo 
karo šmėklos sudaužytos. Jas 
reikėjo atstatyti. 300 milijonų 
markių sudėjo tais laikais 
vien Amerika ir Švedija. Kai 
Vokietija nuo karo atsigavo ir 
Tikio stebuklai stebino pasau­
li (Wirtschaftswunder), tai 
Vokietijos pagrindinis komi­
tetas pradėjo šelpti kitus į 
bėdą patekusius. Padėjo olan­
dams. kai didžiausi potvyniai 
apliejo visą kraštą. Sušelpė 
vengrų politinius pabėgėlius 
1956 metais. Davė subsidijų 
bažnyčių statyboms Jugosla- 
\.jai, Italijai, Austrijai, Len­
kijai ir t. t.

Vokieti jaos pagrindiniam 
komitetui sustiprėjus, jis savo 
darbus perkėlė Į Mažąją Azi­
ją — ir padėjo Arabų pabė­
gėliams, kurie turėjo prievar­
ta apleisti savo kraštą ir da­
bar gyvena tarp Izraelio ir 
Egipto kraštų. Jis Įsteigė po-Can moneyalone make your future secure?

Whatever your feelings 
about money, you’ll 
probably agree that it’s 
handy to have around 
-—•even all by itself. 
What’s more, if you 
make it your business 
to save some pretty 
regularly, in a few years 
you’ll be all set for that 
new home, or your 
child’s college expenses, 
or your own retirement.

Or will you?
Without t ie f i- 

doms on wh h 1 s 
country v as founc 1, 

liklinikus Jeruzalėj, Anjar ir 
Amman miestuose, taip pat 
mokyklų, vaikų darželių bei 
visokių dirbtuvių bei dirbtu­
vėlių, kad vietiniai gyvento­
jai turėtų darbo ir per tai už­
dą ibį.

Tokius pat Įrenginius tas 
komitetas Įsteigė Hong Kon­
ge. nes tenai kiniečių pabėgė­
liams šalpa būtinai reikalin­
ga-

Vienas penktadalis viso pa­
saulio gyventojų kenčia badą 
ir dalis jų miršta per anksti, 
nes neturi ko valgyti. Visi 
krikščionys pasaulyje, t. y. 
evangelikai ir katalikai yra 
Įpareigoti prie gailestingumo 
misijos darbų prisidėti. Kuo 
tu prisidedi?

Buvusi mokinė lankė 
gimnaziją.

Buvusi Lietuvių Vasario 16 
Gimnazijos auklėtinė Irena 
Kusneraitytė, dabar ponia Ky- 
mantienė iš Toronto, aplankė 
spalio mėn. pradžioje Hiitten- 
feldą. Ji susitiko su savo bu­
vusiais mokytojais ir klasės 
draugais, kurie studijuoja Vo­
kietijos universitetuose ar už­
siima kita specialybe. Ypatin­
gai nuoširdus susitikimas bu­
vo su Evangelikų Jaunimo 
Batelio vadovu mokyt. Skė­
riu. Iki 1955 metų Irena buvo 
aktyvi Jaunimo Ratelio narė. 
Tais pačiais melais rudenį ji 
išemigravo Į Kanadą pas še­
ri. Kaip gimnazistė ji šoko 
gimnazijos tautinių šokių gru­
pėj.

Po septynių melu ponia Ky- 
mantienė aplankė pirmą kar­
tą lietuvių Vasario 16 gimna­
ziją ir pastebėjo, kad čia ne­
daug kas pasikeitė, tik kiti 
mokinių veidai. Tie patys rū­
mai, beveik supuvę barakai 
ir tas pats parkas. Tam Įvy­
kiui prisiminti parke padary-

all the money there is 
wouldn’t be worth very 
much. A secure future 
takes both—money and 
the freedom to spend it 
as you choose.

That’s the main rea­
son why buying U.S. 
Savings Bonds is such a 
good idea today. You 
do double saving on a 
single investment. You 
save money, at a guar­
anteed rate of inter st. 
You provide funds t , t 
help Uncle Sam st d 
■m ’ >r freed m r t

now, so you’ll be sure 
to have it tomorrow.

How about doing 
your saving with U.S. 
Savings Bonds? It’s a 
move you can make to­
day to make your fu­
ture more secure.

¥ou won’t find it printed on 
a Savings Bond, but one of 
its benefits is the strengthening 
of freedom itself.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
George Romney, kuris buvo išrinktas Michigan valstijos guber­

natorium. Jis kandidatavo respublikonu sąrašu.

felde parapiją aptarnauja, ta 
proga pasikvietė lietuvių Va­
sario 16 Gimnazijos tautinių 
šokių grupes J iškilmingą mi­
nėjimą didžiausioj salėj. Mo­
kytojas Skėrys važiavo su šo­
kėjais kartu ir ta proga vo­
kiečių kalba nuoširdžiai pa­
sveikino gimnazijos vadovy­
bės, mokytojų, mokinių ir 
Evangelikų Jaunimo Ratelio 

. vardu visus susirinkusius, o 
jų buvo virš 500. Jis palinkėjo 

' Viernheimo evangelikų para- 
j pijai sekinės ir Dievo palai­
mos. Ypatingus sveikinimus 

j jis perdavė Qberkirchenratui 
Į Hahn iš Darmstadto, dekanui 
Tr.au tin annul,> kun. Zipp iš 
Giessen, kun. Mūnk ir vikarui 
Prienier. Po savo trumpos 
kalbos jis Evangelikų Jauni- 

imo Ratelio vardu Viernheimo 
parapijai, jos kunigui Mūnk, 

■Įteikė išaustą tautinę juostą 
j ir paprašė, kad ta juosta mus 
' dar daugiau sujungtų su pa­
rapijiečiais kaip iki šiol. Juos­
tą išaudė senj. kun. Kelerio 
duktė Elena, dabartinė abitu­
rientė.

ta kartu su broliu Osvaldu 
Kusneraičiu (jis lanko devin­
tą klasę), ponia Kymantiene, 
mokyt. Skėriu ir kitais moki­
niais kelios nuotraukos.

Vasari o 16 G i m nazi jos 
tautinių šokių grupių 

pusi rodymas Vi ern h ei m e 
š. m. spalio mėn. 21 d. 

Viernheimo vokiečių evange­
likų parapija atšventė savo 
60 metų bažnyčios Įšventini­
mo jubiliejų. 1902 metais, ly­
giai prieš 60 metų, Viernhei- 
mo evangelikų bažnyčią Įšven­
tino ir perdavė parapijie­
čiams. Pati, evangelikų para­
pija jau Įsikūrė 1888 metais. 
Tuo laiku pamaldas laikė mo­
kyklose ar salėse. Per eilę me­
tų iš 70 sielų išaugo didelė 
parapija apie 5,000 žmonių.

Viernheimo parapijos ku­
nigas Mūnk, kuris ir Hūtten-

Po visų sveikinimų, kalbų 
ir Įžanginės muzikos pasiro­
dė gimnazijos tautinių šokių 
grupės su savo šokiais. Mažų­
jų mergaičių grupė pašoko 
tris, o vyresnieji penkis šo­
kius. Mūsų tautiniai šokiai 
buvo visos programos deiman­
tas. žiūrovai kėlė didžiausias 
ovacijas mūsų šokėjams. Gim­
nazijos tautinių šokių grupių 
pasirodymą reikia laikyti di­
deliu laimėjimu. Vienu kartu 
toki didelį skaičių kitataučių 

! supažindinant su Lietuva, pa- 
I rodant tautinius rūbus ir gra­
žius šokius. O tie šokiai tik­

imi buvo gražūs, taip pašokti 
galėjo tik patyrusių šokėjų 
grupės, ponios Tamošaitienės 
vadovaujamos. Hesseno Kraš­
to Gustav-Adolf-Werk valdy­
bos sekretorius, kunigas Zipp 
iš Giessen, kuris ketvirtą įkar­
tą matė mūsų tautinius šo­
kius, man pareiškė, kad turi­
me džiaugtis bei didžiuotis 
dabartine šokėjų grupės ve­
dėja ponia Tamošaitiene, ku­
ri taip puikiai paruošia moki-

100IPAC šelpiamųjų vaikų Įsigijo vaikus?
Kaltina prokuratūrą, kad 

nebaudžia paleistuvių

Y’alst. gynėjas Daniel P. 
Ward pareikalavo IPAC (Illi- 
nojaus Viešosios šalpos komi­
sijos) narį James M. Cleary 
“duoti Įrodymų”, kad 1(X) 
mergiočių, neturinčių nė 16 
metų, Cook apskrities ligoni­
nėje šiemet pagimdė po vaiką.

“Mes norime ištirti visus re­
kordus, kokius IPAC turi”, 
pareiškė Ward, “pirmiau ne­
gu apsispręs! m e, ar yra gali­
ma pradėti kriminalinę bylą”.

IPAC (Illinois Public Aid 
Commision) narys Cleary už­
metė prokuratūrai, kad ji ne- 
sudraudžia pavainikių daugė­
jimo paleistuvystės rezultate”.

Plačiame pareikime Cleary 
pareikalavo pritaikyti krimi­
nalinius Įstatymus prieš nusi­
kalstamą piktnaudojimą IPAC 
teikiamos pašalpos pagal ADC 
.programą (ADC — Aid to De­
pendent Children).

Nusikaltimai IPAC pašonėje

Cleary tvirtina, kad su pa- 
vanikių kūdikių daugėjimu 
mokesčių pinigais išlaikomo­
se šeimose (homes) sistemin­
gai vyksta kelių rūšių krimi­
naliniai nusikaltimai, tokie 
kaip apgaulingas šalpos pini­
gų išreikalavimas ir gavimas, 
svetimoteriavimas (adultery), 
paleistuvavimas, nepilname­
čių tvirkinimas ir prievarta­
vimas (rape).

“Tūkstančiai tokių nusikal­
timų yra atliekami mūsų 
(šelpiamų) vaikų namuose. 
Jokių pastangų .nedaro Cook 
apskrities gerovės departa­
mentas nei policijos departa- 

nius, kad lik gėrėtis reikia. 
Prieš keletą metų to nebuvo. 
Mokinių laikysena daug page­
rėjo ir kiekvienas judesys iš­
studijuotas grakščiai. Scenoje 
negirdėti kojų trepsėjimo. Tai 
puikus ahsamblis, kuris jūsų 
tautą taip gražiai reprezen­
tuoja, pareiškė man kun. 
Zipp.

Neperdedant reikia pripa­
žinti, kad toks pasirodymas 
yra neįkainuojamos vertės. 
Geriausios kalbos neatsieks 
kitataučių tarpe to, ką atsie­
kia mūsų tautinių šokių gru­
pės. šiuo nauju pasirodymu 
mūsų tautinių šokėjų moks­
leivių grupės išpopuliarino 
lietuvių Vasario 16 Gimnazi­
ją ir mūsų tautą. Jie parodė, 
kad mūsų tauta ir tremtyje 
yra gyva.

Po šokėjų pasirodymo kun. 
Mūnk išreiškė poniai Tamo­
šaitienei ir visam ansambliui 
nuoširdžiausią padėką už iš­
pildytą programą. Po gerų 
užkandžių ir atsigaivinimo 
gaivinamais gėrimais moks­
leiviai grįžo patenkinti Į gim­
naziją.

Jau sekančią dieną Viern­
heim o laikraščiai “Viernhei- 
mer Neue Volkszeitung”, 
“Viernheinier Tageblatt” ir 
“Mannheimer Morgen” labai 
šiltai atsiliepė apie mokyt. 
Skėrio sveikinimą bei mūsų 
šokėjų grupių pasirodymą.

Fr. Sk. 

mentas, bei valstybės gynėjo 
(prokuroro) Įstaiga, kad tie 
Įstatymai būtų taikomi.

“Kas būtų, jei panašiai Įsta­
tymai nebūtų taikomi greito 
važiavimo, krautuvių apvogi­
mo, plėšimų ir Įsilaužimų at­
vejais?

“Aš manau, kad mes pra­
dėsime taisyti Įstatymus, pa­
reikalaudami valstybės gynė­
jo iškelti bylas visais atvejais, 
kur tik bus gauta faktų apie 
prievartavimus”, kalbėjo Clea­
ry.

11 ir 10 metų “motinos”

Susikirtimas tarp IPAC ir 
prokuratūros prasidėjo po to, 
kai paaiškėjo, kad Cook ap­
skrities ligoninėje viena ADC 
lėšomis išlaikoma 11 metų 
mergiotė pagimdė pavainiki 
vaiką. Mergiotė pati ir jos mo­
tina gyvena iš IPAC čekių, 
kaip viena iš dešimčių tūks­
tančių šelpiamųjų šeimų. Da­
bar mergiotė ir jos motina 
kreipėsi Į IPAC, reikalauda­
mos valdžios išlaikymo nau­
jagimiui.

Mergiotės motina, Į Chicagą 
atsikrausčiusi iš Helene, Ar­
kansas, savo dabar motina 
patapusią dukterį pagimdė to­
je pačioje Cook apskr. ligoni- 
nėję 1951 metais ir nuo tol 
gyvena iš IPAC pašalpų.

“Aš visą laiką gaunu iš 
ADC (Aid to Dependent Chil­
dren) po $130 kas mėnesi, o 
dabar mes reikalaujame pini­
gų mažajam naujagimiui iš­
laikyti”, pareiškė mergiotės 
motina, pridurdama: “Kūdi­
kio tėvas yra 16 metų moki­
nys iš netoli esančios aukštes­
nės mokyklos. Jis jos nežada 
vesti, nei kūdikio išlaikymui 
prisidėti, ir mes norime, kad 
jis laikytųsi nuošaliai”.. .

Patirta, kad ta 44 metų 
mergiotė, dabar motina, me­
tė pradžios mokyklą praėjusį 
pavasarį tebebūdama 5 sky­
riuje, kai pasijuto nėščia. To­
je pačioje mokykloje kita 
mokinė pasidariusi nėščia te­
bebūdama 10 metų amžiaus, 
ir ta metusi mokyklą, bet ar 
ji jau gimdė, neturima žinių.

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS. 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

4’4* 
current dividend

4’/a% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4%% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Vaiandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9.00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

on investment bonus

AMOVING
IS TOLI IR ARTI

'fapjsįpo -

JUOZAS NAUJOKAITISE

CICERO
Tautinių šokių grupė Žilvi­

tis, vadovaujamas Viktorijos 
Remeikytės, per paskutinius 
du savaitgalius turėjo 5 vie­
šus pasirodymus tarptautinei 
publikai. Kadangi dalis šokė­
jų kasmet keičiasi — išvažiuo­
ja studijuoti Į Urbąną ar šiaip 
^pasitraukia, — tai V. Remei- 
ikytei su naujom ir jaunom jė­
gom tenka vis daug dirbti. 
.Bet malonu, kad to atžalyno 
Žilvičiui vis nepritrūksta.

Apylinkės Bendruomenė tu­
ri du pirmininkus. Vienas jų 
A. Juškevičius yra išrinktas 
visuotiniame metiniame bend­
ruomenės narių susirinkime, 
o kitas — dviejų neramių mo­
terų i šį postą Įstumtas...

S. P.

Help Keep
Our Economy

Strong

BUY U. S SAVINGS BONDS

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.MIDLAND SAVINGS
4040 Archer Avė. • Chicago 32

>

Though this wall is in Berlin, Communism’s rule of terror 
threatens free men everywhere. One way Americans help 
safeguard their freedoms is by buying U.S. Savings Bonds.

Keep freedom in your future withU.S. SAVINGS BONDS
4^5

rhe U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Department
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

and Loan
Chicago 36 GRovehill 6-7575

Anticipated Dividend on 
Investment Account
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V A L A N 
Pirmad. nuo 12 
Anirad. ,, 9
Trečiad. uždaryta 
Ketvirtad. nuo 9 
Penktad. 9
Šeštad. 9

DOS:
iki 8 po piel
,, 4 „

visą dieną
iki 8 po piet
.. 8 , 
.. 12:30

Chicago Savings
6245 South Western Avenue.

Chicagos Savings bendrovės naujai pa 
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų k’lijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicago]e. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, Skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre.

Association.
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LOS ANGELES, CALIF. LATVIAI MINI NEPRIKLAUSOMYBĘ
Demokratę susirinkimas

Lapkričio 4 d. Los Angeles lie­
tuviai demokratai parapijos sa­
lėje turėjo susirinkimą, Į kurį 
kvietė ir svečius. Narių ir s*ve- 
čių prisirinko nemažas būrys — 
apie 80 žmonių. Susirinkimui 
pirmininkavo Lietuvių Demokra­
tų Klubo pirmininkas V. Buro­
kas. Pradžioje buvo pagerbta 
Amerikos vėliava, o susirinki­
mas baigtas Lietuvos himnu.

Pirmininkas V. Burokas, svei­
kindamas tiek gaustai atsilan­
kiusius, išskirtinai pagerbė lie­
tuvius demokratus į tą susirin­
kimą atvykusius iš Yucaipa, 
Calif., miesto, paprašydamas 
juos atsistoti. Pakilo keturi — 
Marijona Aftukienė, Juozas Af- 
tukas, Mary Millerienė ir Juo­
zas Milleris*. Susirinkimo daly­
viai juos plojimais pasveikino, 
kad jie nepabijojo ilgo kelio 
(apie 85 mylios į vieną galą) ir 
į susirinkimą atvyko.

Demokratų klubo pirmininkas 
V. Burokas pranešė, jog klubas 
yra jauna organizacija, įsistei­
gusi po 1960 m. prezidentinių 
rinkimų, bet turi lietuviškosios 
visuomenės pritarimą. Klubas 
nariais* auga. Į klubo surengtą 
pikniką atsilankė daug publikos, 
piknikas pasisekė. Politinėje vei­
kloje žengiami pirmieji, bet sėk­
mingi, žingsniai, stengiantis 
rasti Lietuvai draugų iš ameri­
kiečių politikų. Nupasakojo pir­
mininkas lietuvių demokratų vei­
kėjų vizitą pas steito senatorių 
Richard Richards ir kitus dar­
bus. Plačiau apie lietuvių de­
mokratų veiklą santykiaujant su 
amerikiečiais demokratais nu­
švietė valdybos narys Norman 
Kadės, ištisai perskaitydamas 
kai kuriuos laiškus (pvz. Prezi­
dentui Kennedy, pasveikinant jį 
Kubos krizės dienomis).

Susirinkimas buvo Amerikos 
politinių rinkimų išvakarėse, tai 
pats klubo pirmininkas ir valdy­
bos nariai J. Kiškis, T. Jakutis 
ragino visus lietuvius per lap­
kričio 6 d. rinkimus balsuoti už 
demokratų kandidatus.

Demokratų klubo iždininkas 
Juozas Jankus perskaitė kasos 
pajamas ir išlaidas. Piniginė 
apyvarta šios jaunos organizaci­
jos gana gera.

Susirinkimas sudarė nomina­

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

A 5% INVESTMENT
“f Z/0 ACCOUNTS w

Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketivrt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

cijų komisiją (Aftukienė, Bakū- 
nas, Mitkus, šimkevičius, Urne- 
žis), kuri susižinos su į valdybą 
numatytais kandidatais ir kita­
me susirinkime pristatys tuos, 
kurie sutinka būti išrinkti į atei­
nančių metų valdybą. Kandida­
tus susirinkime taip pat galės 
pasiūlyti kiekvienas klubo narys.

F. Korsakaitė koncertavo
Los Angeles demokratų klu­

bo valdybos vicepirmininkė Flo­
rence Korsakaitė lapkričio 4 d. 
susirinkime buvo pagerbta. Val­
dybos* narys J. Kiškis kalbėjo, 
jog Florence Korsakaitė buvo 
viena iš pirmųjų, kuri išjudino 
lietuvius demokratus jungtis ir 
steigti savo organizaciją.

Florence Korsakaitė yra dai­
nininkė solistė. Koncertavusi ji 
yra įvairiose Amerkos lietuvių 
kolonijose. Losangeliečių demo­
kratų klubo susirinkime, baigus 
prakalbas ir svarstymus, Flo­
rence Korsakaitė padainavo ke­
letą dainų. Akompanavo pianis­
tas George Pųrnell. Publika plo­
jimais išreiškė savo simpatiją 
dainininkei ir vis neatlaidžiai 
prašė dainuoti daugiau.

Po solistės F. Korsakaitės dai­
nų koncerto toje pat parapijos 
salėje buvo suruoštos vaišės, 
tad susirinkimo dalyviai dar prie 
kavos ir užkandžių ilgokai šne­
kučiavosi. Pasikalbėjimų temos 
įvairiuose būreliuose daugiausiai 
sukosi apie lapkričio 6 dč rinki­
mus, apie lietuvių demokratų 
klubo veiklą, apie F. Korsakai­
tės koncertą.
“Kalifornijos audrai praėjus”

šio skyrelio antraštė yra “sko­
linta” iš Los Angeles didžiojo 
dienraščio L. A. Times- vieno 
vedamojo. L. A. Times yra di­
delis respublikonų partijos ir jos 
kandidatų rėmėjas.

Žinia jau visus seniai yra pa­
siekusi, kas tik rinkimais domi­
si, kad respublikonų kandidatas 
R. Nixon pralaimėjo rinkimus. 
Neišrinktas į Kalifornijos gu­
bernatorius, jis paskutinėje 
spaudos konferencijoje pareiškė, 
jog planuoja “ilgas — ilgas šven­
tes”. Pasitrauks iš politikos dar­
bo. Labai grubiai jis atsisveiki­
no su spaudos korespondentais. 
Kliuvo ir pačiam L. A. Times, 
taip, kad net pats L. A. Times

leidėjas nebeiškentė j o ir po R. 
Nixon “paskutinės gulbės gies­
mės”, po paskutinės spaudos 
konferencijos, išleido pareiški­
mą, atsiliepė į tą grubią, eks­
promtu Nixono pasakytą, kal­
bą. L. A. Times rėmė Nixona vi­
suose rinkimuose, kai tik jis 
kandidatavo į kongresą, senatą, 
į viceprezidentus, į prezidentus 
ir dabar į gubernatorius.

Losangeliečiai lietuviai respu­
blikonai prieš šiuos rinkimus bu­
vo labai aktyvūs, bet jų viltys 
nuėjo niekais, kai Nixon neiš­
rinktas gubernatorium, o per­
rinktas demokratas Brown. Los­
angeliečiai lietuviai respubliko­
nai, dirbantieji bendrinėse lietu­
vių organizacijose (Alte, bend­
ruomenėj), nesusivaldė ir sten­
gėsi tas organizacijas panaudoti 
respublikonų partijos reklamai 
ir tos partijos naudai.

Amerikoje žmonėms lengva 
organizuotis, steigti draugijas. 
Tuo reikalu įstatymai labai libe­
ralūs. Gerai, kad ir lietuviai do­
misi politika, steigia respubli­
konų, demokratų klubus bei spe­
cialias organizacijas “geres­
niems žmonėms į Vašingtoną bei 
Sacramento pasiųsti”. Tačiau 
šių metų Kalifornijos respubli­
konų pralaimėjimas turėtų lie­
tuviams, bendrinių organizacijų 
veikėjams, atrišti akis, jie tu­
rėtų pamatyti, jog lietuvių ben­
drines organizacijas netinka vel­
ti į vienos politinės partijos agi­
tacinę mašiną.

Tad tokie reiškiniai, kaip los­
angeliečių respublikonų sauvalės 
Amerikos Lietuvių Tarybos sky­
riuje turėtų nesikartoti. Taip 
pat prisimintinas ir tas faktas, 
jog Liet, bendruomenės valdyba, 
pirmininkaujama Antano Ski- 
riaus, buvo nutarusi į bendruo­
menės rengiamą Kalifornijos lie­
tuvių dieną tekviesti R. Nixoną, 
respublikonų kandidatą į guber­
natorius, gi jo oponentą, demo­
kratų kandidatą Brown — ne. Ir 
tik lietuvių demokratų veikė­
jams griežtai pareikalavus, ben­
druomenės pirmininkas, vos sa­
vaitė prieš Kalifornijos lietuvių 

dieną, išsiuntė, kvietimą demo­
kratui Brown.

Pralaimėjęs rinkimus respubli­
konas R. Nixon nemandagiai at­
sisveikino su spaudos žmonėmis 
— jie jam nebereikalingi. Tur 
būt, nebereikalinga jam nė lie­
tuvių bendruomenė, šiandien, 
paties Nixon pareiškimu, jis pra­
nyksta iš politinio gyvenimo, gi 
lietuvių politiniai reikalai ne­
išnyko kartu su R. Nixono “gul­
bės giesme”. (R.-Nixono kalbą, 
kurią jis rinkimus pralaimėjęs 
pasakė spaudos konferencijoje, 
Los Angeles Times pavadino gul­
bės giesme).

Lietuvių bendrinių organiza­
cijų veikėjai turi būti apdaires­
ni ir bendradarbiauti su abiejų 
partijų amerikiečiais.

Vaidins J. švaisto 
veikalą jaunimui

Rašytojas Juozas švaistas Bal­
čiūnas yra parašęs draminį vie­
no veiksmo vaizdelį, “Vakaras 
taigoj”, iš lietuvių tremtinių gy­
venimo Sibire.

Šis J. švaisto veikalas bus su­
vaidintas Kalėdų laikotarpyje 
parapijos salėje. Vaidinimą ren­
gia Los Angeles lietuvių lituanis­
tinės mokyklos tėvų komitetas.

Vaidinimą režisuoti yra pa­
kviestas Juozas Kaributas. Vei­
kale, be mokyklos mokinių, vai­
dins ir Dramos Sambūrio na­
riai. Repeticijos1 jau vyksta.

Sirgimai
Anna Kasman ir Juozas Gi- 

lys, abu SLA 75 kuopos nariai, 
lapkričio pradžioj pasijuto, jog 
reikia patikrinti ir sustiprinti 
sveikatą. Turėjo atsigulti į ligo­
ninę. J. Klauseikis

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

xnVeSt iN"

Lietuvos kaimynas - - Latvija 
lapkričio 18 d. mini II-ją nepri­
klausomybės paskelbimo sukak­
tį. Kaip ir lietuvių bei estų tau­
tos, ir Latvija kenčia sovietinio 
pavergimo priespaudą ir tik lais­
vėje gyvenantieji latviai tegali 
paminėti wavo valstybingumo 
šventę ir drauge kelti griežtą 
protesto balsą prieš tėvynės pa­
vergimą, vykdomus rusinimo 
metodus, krašto ūkinį alinimą.

Latvių tauta sunkias valandas 
savo istorijoje yra išgyvenusi ne 
vieną kartą, tačiau ji vilties ne­
praranda. 1918 m. nepriklauso­
mam gyvenimui prisikėlusi Lat­
vija galėjo atsidėti kūrybiniam 
darbui. Kraštas buvo pasiekęs 
ūkinės gerovės, buvo daug pa­
siekta kultūros, socialinio gyve­
nimo srityse. Meno, literatūros 
srity latviai turėjo stambių pajė­
gų ir kai kurie latvių rašytojai, 
po antrojo karo pasitraukę į lais­
vuosius Vakarus, šiandien aukš­
tai vertinami Vak. Europos kra­
štuose.

Panašiai kaip ir Lietuvą, bol­
ševikai Latviją buvo nusiaubę 
kelis kartus. 1919 m. keletą mė­
nesių šeimininkavę Latvijoje, 
bolševikai buvo išvyti latvių sa­
vanorių pasiryžimo dėka. Antrą 
kartą bolševikai į Latviją įsi­
veržė 1940 m. birželio mėn. Pir­
mosios okupacijos metams bai­
giantis buvo deportuota apie 
20,000 latvių. Trečioji sovietų 
okupacija tebetrunka jau 18 me­
tų. Latviai, lygiai kaip ir kiti 
pabaltiečiai, pavergimo metais 
žymiai nukentėjo žmonėmis, su­
silaukė tūkstančių rusų kolonis*- 
tų, o gyventojai visu atkaklumu 
rusinami.

Pavergtos Latvijos likimą 
skaudžiai išgyvena laisvuose Va­
karuose gyveną jų tautiečiai. Jų 
JAV-se priskaitoma ligi 35,000, 
Australijoje ligi 20,000, Kana­

doje ir Anglijoje — po 8,000. 
Laisvieji latviai su laisvinimo 
veiksniais* Švedijoje, Vokietijoje 
ir JAV-se toliau vykdo išlaisvini­
mo kovą, palaiko glaudžius ry­
šius su kitais pabaltiečiais bei 
Rytų Europos pavergtaisiais, 
kiekviena proga pasaulio viešu­
mon kelia savo valstybės laisvės 
atstatymo reikalą.

Latvijos* nepriklausomybės 
šventės proga latvių tautą nuo­
širdžiai sveikiname. Linkime 
sėkmės mums visiems bendrai 
kovojant dėl laisvės gintarinės 
Baltijos pakrantėse! (E)

Masiniy žudynių byla
Koblenzo mieste, Fed. Vokieti­

joje, vykstančioje byloje dėl ma­
sinių žudynių karo metu, kalti­
namajame akte iškelta 30,356 
žudynių atvejai. Pagrindinis 
kaltinamasis* byloje — 49 m. 
amž. Georg Heuseris prisipažino 
vadovavęs visai eilei nužudymų. 
Byloje iškelta žydų getto Mins­
ke likvidavimas ir tūkstančių 
rusų ir vokiečių žydų sušaudy­
mas. Heuseris papasakojo ir apie 
atvejus, kai vokiečiai lauže degi­
no gyvus žydus. Tai buvęs* kerš­
tas dėl to, kad prieš vokiečių 
įstaigas buvę įvykdyti bombi- 
niai pasikėsinimai. (E)

Vak. Vokietijoje gyvenančiam 
buv. Šilutės veikėjui — Marty­
nui Labučiui neseniai sukako 90 
m. amž. Gyvendamas Lietuvoje 
M. Labutis gyvai reiškėsi visuo­
meninėje veikloje. Spalio 20 d., 
Luebecke įvyko Mažosios Lietu­
vos Tarybos Preidiumo posėdis 
ir M. Labučiui pagerbimas. Apie 
sukaktuvininką šiltai atsiliepė 
MLT prez. pirm. Erdmonas Si­
monaitis. (E)

Liuveno universitete 
Lietuvos trispalve
Belgijoje tarptautiniame stu­

dentų kambaryje vėl iškelta 
Lietuvos trispalvė. Tai įsire­
gistravo padaryti vienas lietu­
vis studentas, nors ir JAV pi­
lietis. Prie universiteto esan­
čiame vienuolyne, nuolatinai 
gyvena 4 seselės lietuvaitės. 
Universitete yra daug studen­
tų — politinių bėglių iš Veng­
rijos po nepasisekusio 1956 
metų sukilimo prieš Sovietų 
Sąjungos valdžią. Yra kelioli­
ka baltgudžių, kurie puikiai 
žino Lietuvos istoriją ir Len­
kijos klastingumą. Antikomu­
nistinių Liuveno studentų gru­
pė, vadovaujama vengrų ir 
ukrainiečių, buvo pereitą va­
sarą nuvykusi J Suomiją — ko­
munistų ruoštą jaunimo są­
skrydį ir ruošėjams pridarė 
daug nemalonumų.

Belgija, pagal Europos bend­
ros rinkos planą, nebegali 
eksportuoti anglies, tad dau­
gelis kasyklų uždarytos. Lie- 
žo apylinkėje, veikia tik vie­
na kasykla. Liežo priemiesty 
Tilleur, kur veikė kelios ka­
syklos ir dirbo daug lietuvių, 
viskas nugriauta. Iš kelių 
tūkstančių Belgijoje beliko tik 
keletas lietuvių, ir tie sunkiai 
verčiasi, nes didelis nedarbas.

S. P.
Pagerbtas M. Labutis

ETIKETO ŽINOJIMAS
Maksukas apkumščiojo savo 

mažąją sesutę. Ta rėkdama nu­
bėgo mamai pasakyti.

— Maksai, kaip tau ne sarma­
ta kumščiuoti savo mažą sesu­
tę? — bara mama Maksą. — 
Joks džentelmenas damų ne- 

i kumščiuoja!
— Sutinku, — atsakė Mak­

sas, — bet jokia dama džentel­
menų nekutena.

• Mokame pašto išlaidas už santaupų atsiuntimą
• Mokame pinigų perkėlimo išlaidas
• DUODAME PASKOLAS NAMAMS PIRKTI ARBA

TAISYTI • LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Valandos: Pirmad. nuo 9 iki 4, Antrad. nuo 9 iki 4, Trečiadie­
niais uždaryta, Ketvirt. nuo 9 iki 8, Penktad. nuo 9 iki 6, šešta­
dieniais nuo 9 iki 1 vai.
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Alger Hiss prieš Nixoną
Lapkričio 6 d. rinkimuose skaudaus nepasisekimo su­

silaukė buv. JAV viceprezidentas Richard M. Nixon, 
kandidatavęs respublikonų sąrašu į Kalifornijos guber­
natorius. Visuomenė buvo labai susidomėjusi jo rung­
tynėmis su gubernatorium Edmund Brown, demokratu, 
nes čia ėjo klausimas, ar Nixonas atgaus įtakingo poli­
tiko stovį republikonų partijoje, kurio jisai neteko 1960 
m., kai lenktynėse į Baltąjį Namą jį pralenkė John F. 
Kennedy.

Nixonui pralaįmėjus Kalifornijos gubernatoriaus 
rinkimuose, dauguma spaudos komentatorių sakė, kad 
jo politinė karjera pasibaigė.

Lapkričio 11 d. didelis radijo—televizijos tinklas 
ABC surengė Nixono “pomirtinę” programą, kurioje 
dalyvauti buvo pakviesti žymesnieji Nixono priešai ir 
rėmėjai, kad jie pasakytų, ką jie mano apie tą ambicin­
gą asmenį, kuris trumpu laiku buvo iškilęs beveik į 
Amerikos valdžios viršūnę ir staigiai nudardėjo žemyn.

Tos “pomirtinės” programos dalyvių skaičiuje buvo 
ir Alger Hiss, nuteistas ir atlikęs bausmę kalėjime Ru­
sijos šnipų bendradarbis! Tai buvo staigmena TV žiūro­
vams ir tūkstančiai jų telefonu ir telegrafu pareiškė 
ABC (American Broadcasting Company) vedėjams pa­
sipiktinimą ir protestą, kad toks nusikaltėlis, bendra­
darbiavęs su sovietų žvalgybos agentais, buvo pakvies­
tas pasirodyti televizijoje ir kalbėti apie Amerikos po­
litiką.

Alger Hiss, matyt, dar turi galingų užtarytojų tam 
tikruose visuomenės sluoksniuose, nežiūrint to fakto, 
kad federalinis teismas nubaudė jį kalėjimu už išdavi­
kišką veiklą.

Jisai šia proga pasinaudojo norėdamas atkeršyti 
Nixonui, kurio pastangų dėka jisai daugiausia buvo de­
maskuotas ir patrauktas tieson. Nixon'as*buvo atstovų 
buto Neamerikinės Veiklos Tyrinėjimo komiteto norys, 
kai tas komitetas gavo žinių apie Hisso ryšius su komu­
nistinės Rusijos šnipais, ir jisai nenuleido rankų tol, kol 
nebuvo surasti tikri įrodymai apie Hisso nusikalstamą 
veikimą.

To rezultate Nixonas taip išgarsėjo, kad jisai buvo 
išrinktas j JAV senatą, o paskui nominuotas ir išrink­
tas JAV viceprezidentu bendrame sąraše su Eisenho- 
weriu, kuris kandidatavo į prezidentus.

Galutiną Hisso nusikaltimo įrodymą pateikė Nea- 
merikinės Veiklos Tyrinėjimo komitetui ir teismui ve­
lionis Whittaker Chambers, žurnalo “Time” redakcijos 
štabo narys, savo noru prisipažinęs, kad jisai buvo so­
vietų šnipas ir veikė išvien su Hissu, kuris išvogdavo

SOCIALDEMOKRATAI 
LAIMĖJO HESSE 

RINKIMUS
Vakarinės Vokietijos valsty­

bėje Hesse socialdemokratų 
partija gavo absoliučią daugu­
mą balsų seimo rinkimuose ir 
pravedė 51 atstovą iš 96 viso 
seimo sąstato, padidindama 
savo atstovybę 3.

1958 m. rinkimuose už so­
cialdemokratus balsavo 46.0 
nuoš., o šį sekmadienį 50.9 
nuoš.

Valdančioji vakarinės Vo­
kietijos krikščionių demokra­
tų partija pravedė 28 atstovus, 
nustodama 4, palyginant su 
1958 m. Laisvieji demokratai, 
kurie yra koalicijoje su kanc­
lerio Adenauerio krikščionių 
demokratų partija, išrinko 11 
atstovų, laimėdami 2 naujas 
vietas seime. Likusios 6 vietos 
teko tremtinių partijai.

Spėjama, kad viena priežas­
čių, dėl kurios Adenauerio 
krik-demai prarado 4 manda­
tus, buvo skandalas laikraščio 
“Der Spiegei” redakcijoje.

KARDINOLAS 
BOIKOTUOJA 

EKUMENINĘ TARYBĄ
Kardinolas Alfred Ottaviani 

nuo spalio 30 d. nebelanko 
ekumeninio (visuotinio) kata­
likų bažnyčios susirinkimo se­
sijų Vatikane. Pranešimas iš 
Vatikano Miesto sako, kad 
kardinolas Ottaviani, 72 metų 
amžiaus, paliovė lankęs visuo­
tinės tarybos posėdžius, pro­
testuodamas prieš kalbėtojų 
laiko apribojimą 10 minučių.

Jisai yra vienos svarbiausių­
jų kongregacijų sekretorius. 
Jam, esą, nepatinka pasireiš­
kianti šiame bažnyčios valdo­
vų suvažiavime kryptis į mo­
dernizmą ir liberalizmą.

Bet sakoma, kad netrukus 
kardinolas Ottaviani sesijų 
boikotavimą baigs, nes jisai 
yra Teologinės komisijos pir­
mininkas ir turės pateikti jos 
raportą.

Popiežius Jonas XXIII esąs 
pažangesnis už jį.

slaptus federalinės vyriausybės dokumentus, padary­
davo fotostatines jų nuotraukas ir perduodavo Maskvos 
agentams.

Televizijos programoje apie Nixono politines “lai­
dotuves”, Alger Hiss nepasakė nieko naujo, tik apibū­
dino jį, kaip egoistą, siekusį pasidaryti sau politinės 
naudos iš jo bylos. Tai gali būt tiesa, bet tai juk nėkiek 
nepateisina Hisso parsidavimo JAV priešams.

Hisso ataka prieš Nixoną pastarajam greičiau pa­
gelbės, negu pakenks, nes daugelis žmonių, kurie Nixo­
no nemėgsta, vis dėlto jaučia, kad jisai kraštui pasitar­
navo, iškeldamas viešumon Hisso parsidavimą Rusijai.

VAKARŲ RYŽTINGUMAS STIPRINA 
PAVERGTŲJŲ TAUTŲ IŠTVERMĘ 

Iš Vliko Vykd. Tarybos pirm. J. Glemžos pranešimo
Vliko Vykd. Tarybos pirm. J. 

Glemža pranešime Vliko plenu­
mo sesijai palietė tarptautinę pa­
dėtį, Vykd. Tarybos atliekamą 
propagandinį darbą ir padėtį pa­
vergtoje tėvynėje. Nurodęs į 
staigų sovietų pasitraukimą Ku­
bos krizės atveju, J. Glemža nu­
rodė, kad toks sovietams tartas 
“stop” turi ir turės didelės reik­
šmės. Tai pavergtuosius stipri­
na ištvermėje ir sužadina viltis.

Per praėjusius metus Vykd. 
Taryba stebėjo tarptautinius ir 
europinius susirinkimus, konfe­
rencijas, reagavo, primindama 
lietuviškuosius reikalus. V. Ta­
ryba palaiko artimus ryšius su 
kitomis, Vokietijoje veikiančio­
mis pavergtųjų organizacijomis: 
Baltų Taryba, ACEN, Tautinė­
mis Bendruomenėmis, Tyrimo 
Institutais, egzilų Spaudos Są­
junga ir kitomis. Pastaruoju 
metu Europos spaudoje ir insti­
tucijose Lietuvos vardas vis daž­
niau minimas*. O kai Europa ei­
na pfie ūkinio ir politinio apsi- 
jungimo įgyvendinimo, tai ir Lie­
tuvai teikia daugiau vilčių.

Nauji ateiviai — į lietuvišką 
visuomenę. Nurodęs, kad sovie­
tai toliau stiprina savo propa­
gandą Vak. Europos lietuvių tar­
pe (įvairiais leidiniais ir pan.), 
toliau Vliko Vykd. Tarybos pir­
mininkas priminė, kad dabar iš 
Lietuvos daugiau atvyksta į Va­
karus vokiečių ir lietuvių, įro­
džiusių vokišką kilmę. Vykd. Ta­
ryba deda pastangas naujus atei­
vius įtraukti į lietuviškąją vi­
suomenę, supažindama juos su 
Vakarais* ir kultūrine lietuviš­
kos išeivijos veikla ir spauda. 
Atvykstąs jaunimas nedaug te­
žino apie išeivijos lietuvių orga­
nizacijas, veiklą. Visos mūsų 
organizacijos turi stengtis at­
vykstantiems parodyti tikrąjį iš­
eivijos veidą.

Propagandinis darbas. Eltos 
biuleteniai leidžiami penkiomis 
kalbomis. “Eltos Informacijos” 
lietuvių k. leidžiamos kas savai­
tę. Netrukus (sausio mėn.) jau 
bus išleistas biuletenio 500-sis 
numeris. Šio biuletenio medžia­

ga plačiai naudojama lietuviško­
sios1 spaudos visame pasauly. Di­
dėja ne tik lietuviškosios, bet ir 
vokiškosios “Elta-Pressedienst” 
pareikalavimas, auga įvairių in­
stitucijų, asmenų dėmesys. Ypa­
tingai plačiai “Elta Press” žinias 
italų kalba panaudoja italų spau­
da. Biuleteniai “Elta” anglų ir 
“Elta” ispanų kalbomis gerai 
vertinami. Kas du mėnesiai iš­
leidžiama “Eltos Informacijų” 
“B” laida patenka į pavergtąją 
Lietuvą. Vykd. Tarybos leidžia­
mi biuleteniai turi pareikalavi­
mą ir iš satelitinių kraštų. Vis 
dėlto, kaip pabrėžė J. Glemža, 
propaganda svetimųjų tarpe tu­
ri pasireikšti ne tik per biulete­
nius, bet ir kitais keliais. Pa­
saulis dar apie mus per mažai ži­
no.

Radijo transliacijos lietuvių 
k. plečiamos. Rengiami ir pra­
nešimai lenkų k. per Radio Free 
Europe galingąjį siųstuvą Muen- 
chene. Nors lietuviškos radijo 
programos Lietuvoje ir trukdo­
mos, tačiau jos girdimos ir mė­
giamos. Vykd. Taryba turi ir 
monitoringo stotį Vak. Vokieti­
joje (užrašomos Vilniaus radijo 
programos). Užrašai naudoja­
mi ne tik Vykd. Tarybos radijo 
transliacijoms, “Eltos Informa­
cijoms”, bet jais naudojasi ir ki­
tos* įstaigos bei asmens.

Lietuvoje gyventojų poreikiai 
nepatenkinami. Kalbėdamas 
apie padėtį Lietuvoje, Vykd. Ta­
rybos pirm, pastebėjo, kad, jei 
stambioji pramonė 1961 m. pa­
gamino daugiau kaip 1960 m., 
tai buitinė pramonė žymiai atsi­
liko nuo planų ir negalėjo pa­
tenkinti gyventojų poreikių. 
Pvz., Chruščiovas savo praneši­
me kp ck plenumui 1962’ m. nu­
rodė, kiek 1962 m. turi būti pa­
gaminta, kad “poreikiai būtų pil­
nai patenkinti” ir kad pagrindi­
nio maisto vienam asm. (pagal 
planą) per metus tektų:
mėsos ir mėsos produktų—42 kg. 
pieno ir pieno prod, (perve­
dus į pieną) — 266 kg.
kiaušinių — 127 št.
cukraus — 34 kg. 

Tačiau tikrumoje nei kraštas 
tiek nepagamino, nei asmuo tiek 
negauna. O štai Lietuvoje 1936- 
37 m. vienam asmeniui buvo su­
vartotas kiekis:
mėsos ir mėsos prod. 68.5 kg.
pieno ir pieno prod. 303.5 kg.
kiaušinių 152 št.
cukraus 17.5 kg.

Pranešime nurodyta, kad Lie­
tuvoje toliau vykdomi “savano­
riški” išvežimai, kolonizacija — 
atėjūnų kurdinimas, krašto ru-

I sifikacija. Kalbant apie žemės

ūkį, Lietuvoje taip pat atsilie­
pia Maskvos vykdomi eks*peri- 
mentai, šuoliavimai, reikalavi­
mai staigiai pereiti į kaupiamą­
sias kultūras. Bendrai imant, 
Lietuvoje derliai ir žemės ūkio 
produktų gamyba, gyvulių skai­
čius, kiek auga, tačiau augtų dar 
sparčiau, pašalinus įvairias va­
ro viškas priemones. O jų skai­
čius vis didėja.

Pramonė pajungiama sovietų 
interesams. Lietuvoje vystyda­
mas pramonę, pavergėjas neatsi­
žvelgia į natūralinius krašto rei­
kalavimus ir tą pramonę pajun­
gia sovietų interesams. Pabal­
tijo darbininkas laikomas patva­
resniu, punktualesniu, tad ir 
tiems kraštams pavedama ga­
minti sudėtingesnius fabrikatus.

Nuo 1959 m. vykdoma švieti­
mo s’istema (aštuonmetis priva­
lomas mokslas, vėliau jį jungiant 
su darbu įmonėje) susidūrė su 
gausia mokslininkų, gamybinin­
kų kritika. Aukštoji mokykla 
gauna neparuoštą studijas jau­
nuolį, o įmonė negali paruošti 
kvalifikuoto darbininko. Lietu­
voje 1961-62 mokslo metais 
moksleivių buvo: bendrojo lavi­
nimo mokyklose — 474,000, vid. 
specialiose — 37,800, aukštosio­
se — 29,800. švietimo žinybos, 
įvairūs pareigūnai vis skundžia­
si, kad dar daug mokyklinio am­
žiaus vaikų nelanko mokyklų ir 
kad daug jų mokslą nutraukia.

Pastarieji metai Lietuvoje bu­
vo būdingi stambiomis teismo 
bylomis už spekuliaciją valiuta 
ir brangenybėmis, už tariamą 
spekuliaciją Klaipėdoje bažny­
čią statant, be to, keliomis by­
lomis savisaugos bataliono buv. 
dalyviams ir ūkinių įmonių pa­
reigūnų bylomis. Visų bylų nuo­
sprendžiai — žiaurūs, buvo ir 
mirties bausme nuteistų. Bau­
džiamasis kodeksas keičiamas 
bausmių didinimo kryptimi. Tai 
liudytų, kad norima piliečių dė­
mesį nukreipti nuo kasdieninių 
nepriteklių ir rasti tiems trūku­
mams kaltininkus.

“Naujoji klasė” ir jos buržua­
ziniai polinkiai. Sovietijoje, ir 
Lietuvoje susidariusi “naujoji 
klasės” ieško patogumų. Čia par­
tija griebiasi įvairių kraštutinu­
mų. Išleistas potvarkis drau- 
džiąs privačią statybą ir numa­
tęs proteguoti bendrą koopera­
tinę statybą. Spėjama, kad šis 
potvarkis turįs tikslą pažaboti 
“naujosios klasės” aukštų parei­
gūnų buržuazinius polinkius ir, 
iš kitos pusės, sovietinį pilietį pa­
daryti visiškai priklausomą nuo 
valstybės ir partijos. Tačiau ver­
gauti rengiamas “naujas sovieti­
nis žmogus” darosi drąsesnis ir 
nori būti ne robotu, o žmogumi. 
Mūsų pareiga padėti lietuviui tė­
vynėje išsivaduoti iš “vyresnio­
jo brolio” globos ir vėl tapti 
pilnu šeimininku savoje žemė-i 
je. (E)

Dr. P. Grigaitis sugrįžo 
iš Washington©

Sekmadienio vakare Dr. P. 
Grigaitis, “Naujienų” redakto­
rius, sugrįžo iš Washington, D. 
C., kur jisai buvo nuvykęs su 
L. šimučiu, “Draugo” redakto­
rium, pereitą penktadienį daly­
vauti pasitarimuose su latviais 
ir estais.

šeštadienį juodu atsilankė Lie­
tuvos Pasiuntinybėje pas ponus 
Rajeckus ir praleido kelias va­
landas- pasikalbėdami su Lietu­
vos pasiuntiniu ir pasiuntinybės 
patarėju S. Bačkiu Lietuvą lie­
čiančiais JAV politikos klausi­
mais.

Vakare Dr. P. Grigaitis ir L. 
Šimutis buvo priėmime pas Lat­
vijos pasiuntinį Dr. Arnold 
Spekke.

Sekmadienį priešpiet juodu 
dalyvavo, kaip Alto atstovai, 
Pabaltiečių Komiteto posėdyje.

Prieš apleidžiant jam Wash­
ington atvyko su jais pasima­
tyti buvę čikagiečiai Antanas 
Vaivada ir jo žmona Milda. Jie 
parodė savo naują rezidenciją 
nepaprastai gražioje vietoje, Mc­
Lean (Va.) sodžiuje, netoli Wa­
shington©.

Tiesa apie komunizmą 
didžiausias ginklas

Kalbėdamas per savo savaiti­
nį radiją Clarence Manion pra­
ėjusį sekmadienį pareiškė, kad 
“didžiausias modernių laikų dvi­
veidis melagis (blackmailer) yra 
Nikita Chruščiovas, kurs melu, 
apgaule, veidmainybėmis ir ble­
fais sugebėjo pasigrobti negin­
čijamai visą trečdalį pasaulio į 
savo kontrolę”.

“Neseniai tas pabaisa prievar­
tautojas (monstrous extortio­
ner) buvo pastatęs savo juod- 
rankiškas atomines priemones 
Kuboje, kad mes galėtume iš ar­
ti į jas žiūrėti, kai jis kels toli­
mesnius reikalavimus Berlyne, 
Korėjoj, Formozos prieplaukose, 
Pietiniame Vietname ir Pana­
mos kanale”.

Kas daryti? Vietoje bejėgiai 
nusileisti arba pradėti atominį 
karą, Manion ragina griebtis 
trečiosios alternatyvos:

“Mes galime skelbti tiesą — 
tiesą apie komunizmą ir apie ma­
sinį žudiką Chruščiovą ir apie 
brutalią vergiją, kur jau visas 
bilijonas žmonių yra laikomas 
komunistų kalėjime bejėgiais ir 
bebalsiais”.

Manion sako, kad amerikiečiai 
privalo dabar pasakyti kubie­
čiams, vokiečiams, vengrams, 
lenkams ir visiems anapus gele­
žinės uždangos, jog “mes nuo­
širdžiai gailimės perleidę juos 
į raudonąją komunistų vergiją, 
bet kitą sykį mes jau turėsime 
užtektinai moralinės ir fizinės 
drąęos pagelbėti jiems atgauti 
savo laisvę ir fizinę nepriklauso­
mybę”.

D. Kuraičio kelionės įspūdžiai
Bekylant lėktuvui aukštyn ir besipi- 

nant Neries vingiams su žaliuojan­
čiais miškais, man prisiminė liūdni Du­
bysos vaizdai. Man taip suspaudė širdį, 
kai prisiminiau paskutinėje kelionėje ma­
tytus bedžiūvanėios ir senkančios Dubi- 
sos vaizdus, pradėjo pradėjo riedėti aša­
ros. širdį suspaudė ne vien atsisveikini­
mas, bet ir tas didelis vargas, kuriame 
palikau artimuosius ir visus savo tautie­
čius.

Kaip paprastai, skausmo valandoje 
mintys savaime nusisuka prie mūsų tau­
tos didžiųjų poetų, kurie mokėjo labai 
gražiai nusakyti didžiuosius mūsų širdies 
skausmus. Bežiūrėdamas į banguojančius 
Vilniaus apylinkės miškus, pradėjau kar­
toti poeto Maironio

“Miškas ūžia, verkia, gaudžia;
Vėjas žalią medį laužo;
Nuliūdimas širdį spaudžia.
Lyg kad replėmis ją gniaužo.”

Išskrendant iš gimtinio savo krašto, 
nuliūdimas tikromis replėmis smarkiai 
spaudė mano širdį. Kada pasibaigs ta bai­
sioji vergija, kurią svetimieji primetė ne­
didelei lietuvių tautai? Kuo lietuviai nu­
sikalto, kad jie taip bjauriai išnaudojami, 
prievartaujami ir kankinami? Pasaulio 
ramybę sudrumstė keli vokiečių tautos 

fanatikai nacionalistai, tai kodėl dabar 
bausti lietuvius už šį nesveikų vokiečių 
pradėtą karą? Lietuviai svetimų žemių 
nenorėjo, į kitų tautų reikalus nesikišo, 
jokių sistemų pasauliui nenorėjo primesti.

šimtmečius lietuviai arė savo brangią 
žemelę, niekam nekliudydami, kodėl da­
bar neleidžiama jiems patiems tvarkyti 
savo reikalų? Savo laiku lietuvius skriau­
dė lenkai, įsistiprinę dvaruose ir įkinkę 
į savo pinkles didelę Lietuvos bajorų dalį, 
bet lietuvis vis dėlto ir tais laikais geriau 
gyveno, negu šiandien jam tenka gyventi. 
Baudžiavos laikais ponas pasigrobė der­
lingesnes žemes ir didesnius miškus, bet 
šiandien iš lietuvių viskas atimta. Bau­
džiavos laikais, atidirbus dienas dvare, 
lietuvis dar galėjo ir savo žemės gabalą 
turėti ir jį dirbti. Dabar savo žemės lie­
tuviai neturi, viską rusiškieji ponai pa­
sigrobė. Niekad mūsų tautiečiai nebuvo 
paskandinti į tokį didelį vargą ir skurdą, 
kokiame jie gyvena paskutinį dešimtmetį.

Niekad lietuviai nebuvo taip prievar­
taujami, kaip jie yra prievartaujami šian- 

’ dien. Prievartaujami kaimiečiai, prievar­
taujami miestiečiai. Prievartaujami ir 
Stankevičiai, Bulovai, Genovaitės ir šim­
tai jaunuolių, kurie įvairiausiais budais 
įtraukiami į rusiškojo imperializmo vals­
tybinę mašiną. Prievartaujami poetai ir 
rašytojai, mokytojai ir mokiniai, seni ir 
jaunuoliai, sveiki ir ligoniai.

Dalį svetimųjų primestos prievartos 

čia suminėjau, bet didelies dalies ir iš­
vardyti negaliu. Negaliu, nes žmonės lieka 
kitoje geležinės uždangos pusėje, visiško­
je žiauraus lietuvių tautos priešo malonė­
je. Jei daugiau kalbėčiau, jiems dar pa­
kenkčiau.

RUSŲ OKUPUOTOJE RYGOJE
Lėktuvu iš Vilniaus į Rygą visai ne­

toli. Savo laiku Ryga buvo didelis ir gar­
sus miestas. Tai buvo vienas didžiausių 

Dan Kuraitis su giminėmis Rygoje. Okupacinė valdžia neleido šioms seserims at­
vykti i Vilnią, o pačiam Kuraičiui neleido bent kelioms minutėms sustoti Raseiniuose. 
Vėliau Kuraičiai gavo leidimą nuvykti Į Rygą, kur jie pasimatė su parvažiavusiu svečiu.

prekybos centrų Pabaltyje. Dar mano jau­
natvės laikais, kai atsilikusiame Lietuvos 
ūkyje jaunuoliui buvo labai sunku prasi­
mušti, Ryga mums buvo beveik lygi Ame­
rikai. Kam pavykdavo nuvykti į Rygą ir 
ten įsitaisyti, tai skaitėsi laimingu. Iš mū­
sų apylinkės daugelis jaunuolių važiuo­
davo į Rygą. Ten vykdavo ir pagyvenusie­
ji žmonės. Kiekvienas grįždavo is Rygos 
su pinigais ir naujais drabužiais.

— Štai kai]) į metus laiko jie pasikeitė, 
—rodydavom į vyrus, grįžusius iš Rygos.

Jie patys daug geriau atrodo, koki pui­
kūs jų drabužiai!

Grįžusieji pasakodavo, kiek ten viso­
kių uždarbių, kiek ten daug už kiekvieną 
darbą moka. O jeigu kuris sugeba kokį 
amatą išmokti arba prekybon įsitraukti, 
(ai tas namo nebegrįžta. Daugelis parva­
žiuodavo kelioms dienoms, arba kelioms 
savaitėms, o vėliau ir vėl išvažiuodavo.

Mano dėdė gyveno ir dirbo Rygoje. 
Kai parvažiuodavo į Šaukotą, tai mums 
pripasakodavo įvairiausių dalykų apie 
Rygą. Pirmon eilėn jis pasakodavo apie 
didžiulį Rygos uostą, apie atplaukiančius 
ir išplaukiančius milžiniškus laivus, 
dviem, trim namų aukštais iškylančius 
nuo vandens paviršiaus. Vėliau pasako­
davo apie traukinių daugybę, atvažiuo­
jančių iš tolimiausių Rusijos užkampių ir 
atvežančių įvairiausių prekių. Bet man 
įdomiausia būdavo klausytis jo pasakoji­
mų apie puikius Rygos parkus, apie Ry­
goje buvusius didžiausius žvėrynus. Gra­
žūs buvo tiltai, upių pakrantės ir milži­
niški miesto namai.

Dan Kuraitis
(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienraštį
“NAUJIENAS”
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DR. ANNA BALICNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 1 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

R e z.: 3241 WEST 66ih PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 7lst STREET 
Ofisas: HEmiock 4-5849 
Rezid.: HEmiock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., keivirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo i—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Reziaenciios: Bbveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Sestadiemais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BK. GA1ZJLU1NAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 pooiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth >-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.1 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 So. 49th Court, Cicero
Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­

tadienį tik 10—12.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Ciceru, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 va,, vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

Šeštadieniais 12—4 vai. p< piet.
Ofiso teieronas: LAfayette 33210 
Jei neakli lepia, šaukite K Edžiu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Dany aiternoons.

Vakarais: pnmad., antrad., ketvirtad. 
nuo o—u. ireciadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlriad. 1-4 popiet, 

antrau. ir penktad. 5-8 vai. vak.

unso tel.: HE 4-1 wl8 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto u 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:0U p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

ilk. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—r5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHI RURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 I

Rezid. telef.: Gibson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.

MTRAJAI TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTEI RENGIAMASI VISU RIMTUMU
Ateinančiais 1963 m. liepos 

mėn. 7 d. Chicagoje Internatio­
nal Amphiteatre (West 42nd ir 
So. Halsted st.) įvyks II Tauti­
nių šokių šventė. Šiai šventei 
rengiamasi visu rimtumu. Su­
darytos įvairios komisijos* šven­
tei rengti ir ją populiarinti. 
Daug dėmesio kreipiama į mūsų 
lietuvišką spaudą. Tikimasi iš 
jos šiai šventei rengti informa­
cinės paramos. Tuo reikalu yra 
tariamasi su visais laikraščiais 
ir radijo valandų vedėjais. Nu­
matomas net specialus* šventei 
maršas sukurti. Pulk. Riley tar­
pininkaujant, Chicagos burmis­
tras (R. Daley) pakviesiąs vi­
sas užsiregistravusias tautinių 
šokių grupes Chicagon specialiu 
raštu —, kvietimu.

Bus išleistas specialus tauti­
nių šokių grupių leidinys su 
nuotraukomis ir kita jas liečian­
čia informacija. (Leidinį reda­
guoja D. Bielskus). Yra žinių, 
kad šokių šventės metu galįs 
būti šaukiamas ir jaunimo kon­
gresas. Iki šiol II tautinių šo­
kių šventėje dalyvauti užsire­
gistravo šios tautinių šokių gru­
pės:

1. Philadelphijos tautinio an­
samblio tautinių šokių grupė su 
16 šokėjų; vadovauja Irena Ban- 
džiūtė.

2. Hartfordo tautinių šokių 
grupė; vad. Ada Ustijanauskie- 
nė.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-a P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

’W’ Aparatai - Protezai, Med. Ban 
X dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAII AKIŲ GYDY’TOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

, PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

✓

GRADINSKAS
VISŲ METŲ 

garantija 1963 m. televizijai. 
Kaina — mažiau $200.00.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais: 7 v v.

Tel.: HEmiock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

3. LB New Haven apylinkės 
tautinių šokių grupė su 12 šokė­
jų; vad. Lina Mikalavičiutė.

4. Bostono tautinių šokių sam­
būris su 50 šokėjų; vad. Ona 
Ivąškienė.

5. Rochesterio lietuvių skautų 
tautinių šokių grupė su 20 šo­
kėjų; vad. Stasys Ilgūnas.

6. Čiurlionio ansamblio šokių 
grupė su 16 šokėjų; vad. Žilio­
nis’ bei Violeta ir Andrius šen- 
bergai.

7. Skautų Vyčių tautinių šo­
kių grupė su 20 šokėjų; vad. Juo­
zas Piečaitis.

8. Baltimorės lietuvių tautinių 
šokių grupė su 32 šokėjais; vad. 
Balys Brasauskas.

9. East Chicago, Ind., tautinių 
šokių grupė su 12’ šokėjų; vad. 
Genovaitė Markevičienė.

10. Žalgirio Vietininkijos 
skautų-čių tautiniu šokių grupė 
su 28 šokėjais; vad. S. Ulbinienė;

11. Cicero tautinių šokių gru­
pė “žilvitis” su 20 šokėjų; vad. 
Viktorija Remeikytė.

12. Hamiltono tautinių šokių 
grupė “Gyvataras” su 40 šokė­
jų; vad. G. Breichmanas.

13. LB Kenoshos tautinių šo­
kių grupė “Bijūnas” su 22 šo­
kėjais; vad. Stasys Milašius.

14. New Yorko tautinių šokių 
grupė; vad. J. Matulaitienė.

15. Detroito lietuvių tautinių 
šokių grupė; vad. Galina Gobie- 
nė.

16. Toronto lietuvių tautinių 
šokių vienetas “Gintaras”; vad. 
J. Karasiejus.

17. Windsoro lietuvių tautinių 
šokių grupė su 9 šokėjais; vad. 
E. Butavičienė.

18. Urbanos lietuvių studen­
tų tautinių šokių grupė; vad. In­
na Užgirienė.

19. “Ateitis”, vad. Br. Shotas.
20. Jaunimo Centro studentų 

ansamblis su 82 šokėjais.
21. “Dainavos” ansamblis; 

vad. Jonas Paštukas*.
22. šaulių tautinių šokių gru­

pė; vad. Ulevičius.
23. Marquette Parko Litua­

nistikos mokyklos tautinių šo­
kių grupė; vad. Aldona Martie- 
nė.

Reikia manyti, kad šokėjų 
skaičius grupėmis padaugės.

Palankiausio vėjo rengėjams 
ir šokėjams. Stasys Juškėnas

Iš SLA 208-tos
Moterų kuopos veiklos

Lapkričio mėnesio SLA 208 
moterų kuopos susirinkime bu­
vo renkama kuopos nauja — 
1963 metų— valdyba. Susirin­
kusios narės, įvertindamos da­
bartinės valdybos pastangas ir 
veiklą kuopoje, visą dabartinę 
valdybą vienbalsiai išrinko se­
kantiems metams. Pirm. Ber­
nice Ambrose; vicepirm. Helen 
Pacevicz; iždininkė Dr. Eliza­
beth Satkoff; fin. sekr. Anna 
Jagiella; protokolų sekr. Virgi­
nia Shimkus; iždo globėjos 
Florence Krauss ir Bernice Bri- 
jūnas, maršalka Anna Yonai­
tes. Ligonių lankytojų komi­
teto narės yra Irene Brenner ir 
Ona Parker.

Išklausius spalio 23-cios die­
nos parengimo komisijos pir­
mininkės Anna Jagiella rapor­
tą, pasirodė, kad kuopa turi 
$228.00 pelno. Tai vis darbščių 
ir dosnių narių pastangų dėka 
ir, žinoma, skaitlingo būrio at­
silankiusių svečių ir viešnių.

Komiteto pirmininkė, išduo­
dama raportą reiškė nuoširdžią 
padėką sekamoms narėms, ku­
rios ne tik aukojo dovanas, bet 
ir įvairiose pareigose dirbo mi­
nėtam parengime: Bernice Am­
brose, dr. Elizabeth Satkoff, 
Nora Gugis, Mary Radzikinas, 
Anna Yonaites, Mary Endzulis, 
Helen Pacevicz, Virginia Shim­
kus, Martha Kuper, Bernice Bri- 
junas, Florence Krauss, Evelyn 
Norbut, Dorothy Vežei, Augus­
ta Grounchdel, Irene Brenner, 
dr. L. Zaleska. Visos narės reiš­
kė ypatinga padėka pačiai pir-

KAS SKLEIDŽIA GANDUS?
Bulgarijoje 3 metams nuteis­

tas kalėti 28 m. amžiaus inži­
nierius Ivanas Gėrovas, kuriam 
valstybė davė geriausią išsi­
mokslinimą ir viską, ką ji turė­
jo, kaip sakoma laikraščiuose. 
Kuo gi nusikalto tas jaunas vy­
ras, kurį būtų tiesiog galima 
laikyti valdančiosios klasės žmo­
gum ?

Pasirodo, jis klausydavosi 
užsienio kraštų radijo, skųsda­
vosi, kad trūksta maisto ir kitų 
dalykų. Svarbiausia, kad dėl vi­
sokių trūkumų jis kalbėdavosi 
su žmonėmis. Tie pasikalbėji­
mai jam užskaityti kaip di­
džiausia nuodėmė, nes tuo būdu 
jis šmeižęs liaudį ir valstybę ir 
savo darbovietėje smukdęs žmo­
nių moralę. Apčiuopiamos kal­
tės nėra, bet jis nubaustas kaip 
pavyzdys, kad kiti neskleistų 
gandų ir neatsidurtų teisme, 
šio jauno inžinieriaus byla bu­
vo plačiai aprašyta spaudoje ir 
nupasakota per radiją.

Bet ryšium su ta byla parti­
jos laikraštis „Rabotničesko 
delo” nupasakojo, kodėl buvo 
reikalinga tokia pavyzdinė ki­
tiems pagąsdinti byla. Pasirodo, 
kad žmonėse kilo didžiulė pa­
nika, kai vyriausybė nutarė 20 
—30 proc. pakelti mėsos ir kitų 
maisto dalykų kainas. Pradėjo 
sklisti gandai, kad pakils kainos 
dar ir duonai, ryžiams ir aliejui. 
Be to, žmonės ėmė plačiai kal­
bėti, kad bus panaikintos apmo­
kamos atostogos. Panika kilo ir 
tarp tų gyventojų, kurie turi šiek 
tiek susitaupę pinigų. Buvo pra­
dėta kalbėti, kad sutaupąs pa­
siims vyriausybė, o žmonės už 
jas gaus nevertingų paskolos 
lakštų, ši mintis persimetė į 
visus gyventojus. Imta jau šne­

kėti, kad ne tik indėliai bus nu­
savinti, bet įvesta dar ir privers­
tinė paskola.

Gandai tiek įsisiūbavo, kad 
jais pradėjo tikėti ir partijos 
nariai. Pasitikėdami savo svo­
riu, kai kurie tų partinių ėmė 
reikšti protestą dėl vyriausybės 
priemonių pakeliant maisto kai­
nas.

Neberasdama, kaip pakelti 
žmonių moralę, vyriausybė iš­
leido potvarkį, pagal kurį gan­
donešiai bus tremiami iš sosti­
nės. Vyriausybė savo laikraš­
tyje tvirtina, kad Sofijoje daug 
yra tokių, kurie gamina ir 
skleidžia gandus. Tokie nesą 
verti gyventi sostinėje, ir jie ne- 
išliksią nenubausti.

ŠEIMYNIŠKA PAINIAVA
Kokteilio pobūvyje susipaži­

no du jauni vyrai ir beregint 
susidraugavo. Kalbai užsimez- 
mus, pro šalį praėjo dvi jaunos 
moterys, kurioms abudu vie­
nodai draugiškai nusilenkė.

— Tai tamsta taip pat jas pa­
žįsti? — klausia pirmasis.

— Taip, — atsakė antrasis, 
— nes tai mano žmona ir jos 
draugė.

— Kaip keista, — susimąstė 
pirmasis. — Mano atveju yra 
kaip tik priešingai.

DARBAS IR KARJERA
Ji: — Sakyk, Karoli, kaip tu 

manai? Ar man atsakyti savo 
darbą dabar, kai apsivedame ?

Jis: — O kiek gi uždirbi?
Ji: — Uždirbu po šimtą per 

verkti.
Jis: — Tai ne darbas, o kar­

jera, ir aš nepatarčiau, kad dėl 
mūsų vedybų tu išsižadėti turė­
tum savo karjeros!

Laisve tikėti ir skelbti 
savo įsitikinimus

Kai sovietiniai laikraščiai taip 
plačia burna linksniuoja laisvę, 
labai įdomu pasekti visokius 
teismo sprendimus, štai kad ir 
tą teismą, kuris susirinko Į Tel­
šius. Teismas prisivarė taria­
maisiais liudininkais visokių pa­
reigūnų — meistrų, žurnalistų 
ir nuteisė sektantę Micpovilaitę 
4 metams kalėti. Už ką gi taip 
žiauriai ?

Laikraštis tvirtina, kad ji yra 
sektantė. Tačiau koks gi jos 
nusikaltimas? Atrodo, tik toks, 
kad ji ir kitus kalbino prisidėti 
prie jos sektos.

Štai tau ir laisvė!

UŽPYKO ANT BOSO
Du draugai susitiko saliūne. 

Nespėjęs išgerti, vienas ir sako:
— Žinai, aš savo bosui nebe­

tarnauju. Atsisakiau iš darbo.
— Kas atsitiko? Rodos, nese­

niai buvai savo bosu patenkintas.
— Taip, buvau iki to, kol jis 

mane užgavo.
— Ką gi tokio jis* tau padarė ?:
— Jis man pasakė, kad aš esu 

atleistas!

Laurutano padėka
Aš, Albinas Laurutanas, šir­

dingai dėkoju savo draugams, 
kad mane neužmiršo ir mano 
amžiaus 75 metų sukaktu­
vėms surengė didžiausią puo­
tą.

Didžiai esu dėkingas suma­
nytojams, būtent: Valerijonui 
Šimkui, Anastazijai Snarskie- 
nei, Juozui Skeiviui ir pagal­
bininkams : Petrui Kučinskui, 
Jokimui Pivorūnni ir Petimi 
Kuržikovskiui.

Širdingą ačiū tariu visiems, 
kurie atsiliepė ir kalbas pa­
sakė, SLA prezidentui Povilui 
Dargini iš Pittsburgho, SLA 
iždininkei Norai Gugienei ir 
Sandaros redaktoriui Mikui 
Vaidy-lai. Visiems nuoširdus 
ačiū už pritaikintas kalbas ir 
už gautas dovanas.

Su gilia pagarba
Albinas Laurutanas 

PROFESORIAUS GALVA
— Erna, nuo ateinančios pir­

mos tu gali sau eiti, man nebe­
būsi reikalinga, — praneša pro­
fesorius Kriaukštas savo šei­
mininkei.

— Kaip tai, — nieko nesu­
pranta Erna.

— Taip, jau antra savaitė aš 
pastebiu, kad pradėjai blogai 
šeimininkauti. Konkrečiai ta­
riant, pusryčius per vėlai be- 
paduodi į stalą, kava per ilgai 
virinama prisvilusi, ir grįžus 
namo pietų nėra. Reziumuo­
jant, aš tamsta nebepatenkin- 
tas!

Erna: — Kazimierai, ar tau 
galvoje nebegerai? Nebepame-

Kaip kasmet, taip ir šiemet ’ 
kuopa aukojo $25.00 Dariaus- 1 
Girėno Posto cigarečių fondui 1 
veteranams.

Susirinkimui pasibaigus sekė 
arbatėlė ir lošimai. Mielos šei­
mininkės — Auna Yonaites ir 
Virginia Shimkus pagamino i 
skanių vaišių ir dovanėlių, už , 
ką narės buvo dėkingos. Šios ! 
208tos kuopos susirinkimai 
įvyksta reguliai’iai kas mėnesį 
ir juose dalyvauja gražus būrys 
narių. Sekantis susirinkimas į 
bus Kalėdinis “social”.

i Narė i

ni, kad jau pora savaičių kaip aš 
esu nebe tavo šeimininkė, o ta­
vo žmona!

Išvažiavo Stasys meškerioti. 
Šį sykį bet gi pasiėmė ir savo 
Marikę, žmoną. Nusiyrė valtimi 
į ežero vidurį ir Stasys jau ren­
giasi leisti meškerę. — Marike, 
paduok dabar man tą skardinę, 
kur tau krante įdaviau palaikyti, 
— atsigręžęs jis kreipiasi į žmo­
ną.

— Skardinę? — Marikė pada­
rė nustebusi veidą. — Ak, tiesa, 
atsimenu, aš ją išmečiau į ežerą. 
Tokia purvina ir dar kirminų 
pilna!

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
k J#/ 2533 W. 71 st Street
< K Telef.: GRovehilI 6-2345-6

**1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
1 Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos 

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

A. f A.
ANTHONY J. RAKIS

Gyv. 4510 So. Francisco Ave.

Staigiai mirė 1962 m. lapkri­
čio 10 d., 5:30 vai. vak., sulau­
kęs 52 metų amžiaus. Gimęs 
Waukegan, Ill.

Paliko nuliūdę: žmona Olga, 
pagal tėvus Bogdan, tėvas Mat­
hew, broliai: Charles, brolienė 
Estelle, Kaymond, brolienė Ire­
ne, seserys: Anne Pentis, švoge- 
ris Joseph, ir Helen Barlett, 
švogeris Edmond, kiti gimines, 
draugai ir pažįstami.

Priklausė Dariaus - Girėno 
Am. Legiono Postui 271.

Kūnas pašarvotas koplyčioje, 
4358 So. Richmond St.

Trečiadienį, lapkričio 14 die­
ną 11:30 vai. ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Five Holy Mar­
tyrs parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja­
mas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Anthony J. Rakis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, tėvas, broliai, 
seserys, brolienės, 
švogerkos ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Ed­
ward P. Patka. Tel. LA 3-4480.

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LAČKAW1CZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS Į
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
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Inkstų operacija
Amerikos Medicinos Asocia­

cijos žurnale du Baylor univer­
siteto medicinos mokyklos pro­
fesoriai aprašo apie pasiseku­
sias inkstų operacijas tokiais 
atvejais, kada kraujo cirkuliaci­
jai sumažėjus j inkstus nebepri- 
statoma užtektinai kraujo ir 
inkstai suserga, tai yra nebega­
li tinkamai atlikti savo parei­
gų.

Inkstų liga, nepaisant dėl ko­
kių priežasčių, yra visada fata­
liška, jei palieka nepagydyta.

Minėtieji daktarai padarė ink­
stų operacijas astuoniems žmo­
nėms, turėjusiems panašius ink­
stų negalavimus, ir visi astuoni 
šiandien gyvi ir vėl gyvena nor­
malų gyvenimą. Tik dviem ne­
visiškai grąžintas normalus 
inkstų funkcionavimas.

Tiems ligoniams kraujo cir­
kuliacija Į inkstus buvo sutruk­
dyta dėl svarbiausios inkstų ar­
terijos susiaurėjimo. Arteri­
jos pilna cirkuliacija atstatyta 
aplenkiant (apeinant) tą susiau­
rėjusią arterijos dalį, pavarto­
jant kitos arterijos dalį arba įde­
dant dirbtinos arterijos segmen­
tą (straipsnį).

Visiems ligoniams buvo pa­
taisytas arba pagerintas aukš­
tas kraujo spaudimas.

Inkstų sunegalavimas (fai­
ling) yra sunkiausiai gydoma 
aukšto kraujo spaudimo kom­
plikacija, o dabar, atrodo, be­
bus viena paprasčiausių tos rū­
šies komplikacijų, pareiškė pro­
fesoriai. Vaistais gydymas ir 
kitokios medicinos priemonės 
nelabai ką tepadeda.

Šunų kalba
Ponai (Mr. ir Mrs.) Ekkeber- 

gai Londone gyveno pasiturin­
čiai, tad galėjo laikyti didelį 
šunį, grynos veislės bernar­
diną.

Sykį ponia Akkebergienė įsi­
žiūrėjusi į savo bernardiną ir 
pastebėjo, kad jis yra baisiai 
nelinksmas. Lyg dalgio pakirs­
tas gulėjo milžinas šuo prie 
ėdalo dubenio ir žiūrėjo į jį to­
kiomis nelaimingomis akimis, 
lyg viso svieto nelaimės būtų jį

PUIKI PROGA, 
geroje apylinkėje parduodama 
BATU TAISYMO DIRBTUVĖ 

"MARQUETTE SHOE REPAIR" 
Skambinti HI 5-6914

SISTER CATHERINE
Charakterio 

nustatytoja ir patarėja. 
2822 W. CERMAK RD. 

Dėl susitarimo skambinti 
tel. 523-4705

nuo 9:00 vai. ryto iki 8:00 vai. vak.

GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 
DOVANOMS

Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų Įvairių

nuo $45.00
Siuvamų mašinų įvairių 

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių 

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00
Kristalo ir kitų prekių daugybė. 
Šias prekes galima čia pat pa­

siųsti i Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois 
YArds 7-0677

-i

Siuntinių išsiuntimas
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, med. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.) 

užgulusio- Nebuvo abejonės, 
kad šuo negalauja.

“Norėčiau žinoti, kas jam 
yra”, prie pirmos progos pasa­
kė Mrs. Ekkeberg Mr. Ekkeber- 
gui. “Atrodo, kad jis serga ko­
kia kultūrlige ir jo akys pil­
nos mistikos. Gal jis bus ką 
nors radioaktyvaus suėdęs? Gal 
serga kokia nors mokslui dar 
neištirta šunų neuroze, o ga), 
gal jis nori ką nors gilaus pa­
sakyti, tik negali išsireikšti?...”

— Gyvuliai visi yra tokie 
mistiški, — pritarė Mr. Ekke- 
bergas.

Staiga misis pliaukšterėjo sau 
plaštaka per galvą. — Pala, — 
ji pasakė, — aš jau žinau! ,

(Ką tu žinai? — nežinojo 
ponas Ekkebergas.

Neseniai skaičiau kažkur 
laikraštyje ar žurnale, kad Da­
nijoje yra tokia moteris, kuri 
moka šunų kalbą žodžiu, bet, 
žinoma, ne raštu. Buvo ilgas 
aprašymas net su iliustracijo­
mis. čia pat ji apskaičiavo, kiek 
kaštuotų tos moters lėktuvu iš 
Kopenhagos į Londoną atgabe­
nimas ir visokias kitokias išlai­
das.

— Ta moteris turi skubiai 
atskristi, — pareiškė ponia ir 
tai buvo taškas.

Moteris, kuri moka šuniškai 
kalbėti, atskrido. Ji atrodė vi­
siškai žmoniškai, buvo net ma­
loni ir be akinių. Pirmiausiai 
ji trumpais vampsėjimais suši­
lo j o su bernardinu, kurio šiaip 
labai gražios, bet mirtinai liūd­
nos akys staiga prašvito. Sekė 
kokias dešimtį minučių trukęs 
pasikalbėjimas, šuniškai tariant 
— susilojimas. Ponia Ekke- 
bergienė gavo įspūdį, kad danė 
loja kaip tikras šuo, ir ją pačią 
paėmė kažkoks mistiškas kre- 
tulys. Tik pamanyti reikia, juk 
tai pirmas atsitikimas visoje 
žmonijos istorijoje, kad žmo­
gus su gyvuliu kalbasi. Juk tai 
antediliuviška, kada gyvybė ne­
buvo susiklasifikavusi šakomis, 
rūšimis, veislėmis, padermė­
mis!

— Ką jis pasakė, ką sakė ber­
nardinas?! — paklausė ponia 
Ekkebergienė vos anai sustojus 
loti.

— Tamstos šuo, — atsakė 
danė moteris, kuri moka šunų 
kalbą, — paprašė, kad tamstai 
pasakyčiau sekantį: Tamstos 
šuo pasakė, kad tamsta esi se­
na kupranugarė, o jei ne tai 
nepasigailėtum kartas nuo kar­
to į tą avižų košę nors daugiau 
arklienos mėsos įdėti!”

Visų sesuo
Paryžiaus Lotynų kvartale 

prie vyno stalelio sėdi jaunas 
studentas ir labai graži mergi­
na ir iš pažiūrėjimo atrodė, kad 
juodu yra smarkiai įsimylėję. 
Staiga studentas pamatė, kad 
prie gretimo stalelio atsisėdo jo 
profesorius, kurs tebebuvo ga­
na jaunas ir gerai atrodė.

— Atleiskite, profesoriau, — 
atsistojęs bandė pristatyti savo 
damą. — Norėčiau supažindin­
ti. Mano sesuo Melita!

— Pažįstu aš ją, — atsakė 
profesorius. — Pernai ji buvo 
mano sesuo, bet vadinosi Lo­
lita.
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Paruošiamos slėptuvės
Jau prie 13 namų Chicagos 

miesto centre iškabintos iška­
bos su užrašais, kad tuose na­
muose yra įrengtos slėptuvės 
nuo radiacijos kritulių (fall­
out).

Pirmoji centrinė slėptuvė yra 
miesto bibliotekoje prie Michi­
gan Ave. ir Washington St. Ki­
tos yra: 177 W. Lake St; 236 W. 
Lake St.; 13 W. Wacker Dr.; 
174 Randolpt St; 316 W. Ran­
dolph St.; 314 W. Washington 
St; 310 N. Michigan St.; 162 N. 
Franklin St.; 160 N. Franklin 
St; 30 N. Wells St; 190 N. 
Wells St. ir 417 S. Dearborn 
St. Visose šiose slėptuvėse gali 
sutilpti 6,200 žmonių. Tai nėra 

slepi uve-s ripSiisąiigoti nuo ato­
minių bombų, o tik nuo bombų 
radiacijos ir tai ne pilnai, o iki 
šimtosios dalies.

Norima susitarti su 195 na­
mų savininkais miesto centre ir 
2,500 visame mieste, kad juose 
leistų įrengti slėptuves. Tho­
mas Hicks, U. S. armijos inži­
nierių informacijos karininkas 
sako, kad miesto centras (Loop) 
gali paruošti 5,042 slėptuves dėl 
2,3 milijonų žmonių, o 2,500 
namų visame mieste 10,900 slėp­
tuvių dėl 1,7 milijonų.

Skatina senesniesiems 
persišviesti plaučius

Tuberkuliozės instituto pre­
zidentas Dr. Walter Borne- 
meier priminė, kad Eleano- 
ros Rooseveltienės mirtį pa­
greitino džiova, ir patarė vi­
siems senesnio amžiaus žmo­
nėms būtinai persišviesti savo 
plaučius.

“Apie pusė Chicagos gyven­
tojų yra tuberkulinui pozity­
vūs (įšvirkštus tuberkulino 
parodo pozityvią reakciją, tai 
yra, kad turi savyje džiovos 
bacilų),” pasakė Dr. Borne- 
meier. “Greičiausiai daugiau 
kaip pusė naujų džiova apsir­
gusių gauna pradžią iš tokių 
asmenų”.

Patardamas visiems, ypač 
senesniesiems, kasmet po kar­
tą patikrinti savo plaučius, 
Dr. Bornemeier siūlo paskam­
binti telefonu C A 6-5181, kur 
gaus nurodymus, kur arčiau 
gali gauti nemokamą X spin­
dulių peršvietimą.

Dženitoriai statys 
sveikatos centrą

Chicagos dženitorių unijos 
lokalo 25 prezidentas Thomas 
Burke pranešė, kad jau šį ru-< 
denį pradedamas statyti pus­
antro milijono dolerių vertės 
medicinos centras, kurs turės 
teikti sveikatos patarnavimą 
30,000 žmonių. Centras bus 
prie Polk ir Marshfield gat­
vių ir bus baigtas statyti at­
einančių metų rugsėjo mėn.

Statyba ir įrengimas finan­
suojamas lokalo 25 sveikatos 
ir gerovės fondo lėšomis.

Pirmajame aukšte bus vi­
daus ligų klinikos, X spindu- 
dulių kabinetai, bendroji chi­
rurgija, kojų klinika, admi­
nistracijos ofisai ir kt. Antra­
jame aukšte bus fizinė terapi­
ja ir akių klinika. Sveikatos 
centras aprūpins 92 Chicagos 
srities unijų narius ir jų šei­
mas.

Prie centro bus vaistinės, 
kur vaistai bus gaunami be 
pelno (nonprofit) ir pediatri- 
kos, tai yra vaikų gydymo 
centras ir vaikų žaidimų kam­
barys, kai tėvai turi eiti į kli­
niką. Be to bus socialinės glo­
bos įrengimai ir valgykla, 
kur štabo tarnautojai ir pa­
cientai galės susitikti ir pa­
pietauti.

Baudžia 10—14 pilotų 
už miegojimą skrendant

Eastern Airlines atstovas pra­
nešė, kad visi lėktuvų pilotai, 
kuriuos federalinė valdžia išty­
rusi nustatys, kad skrendant 
ore miegojo arba leido stewar- 
desėms vairuoti lėktuvą, bus 
atšaukti iš tarnybos arba su­
spenduoti. (Neseniai spaudoje 
buvo paskelbta foto nuotrau­
kų, kur stevardesės sėdėjo pilo­
tams ant kelių skridimo metu). 
Bet, kol nebus įrodyta, kad jie 
yra nusikaltę, jie bus skaitomi 
nekaltais, — užtikrino kompa­
nijos atstovas. Numatoma, kad 
10 ar 14 pilotų bus nubausti po 
$1,000.

120,000,000 bičių
Springfielde šeštadienį prasi­

dėjo Illinoj aus bitininkų drau­
gijos suvažiavimas, kur apta­
riami nauji bitininkystės meto­
dai ir priemonės nuo gylių ap­
sisaugoti. Illinojuj yra bitinin­
kų, pradedant vienu aviliu, bai­
giant milžiniškomis bičių im­

perijomis Vienas Der. Plaines 
bitininkas turi 120 milijonų bi­
čių darbininkių.

Apstumdė 4 “nacius”
Praėjusį sekmadienį prie Fine 

Arts Building, 120 S. Michigan 
Ave., buvo apstumdyti keturi 
“naciai”, kurie buvo susirinkę 
su savo plakatais, apsivilkę 
khaki kelnėmis ir rankoves 
persirišę ryšiais su svastiko­
mis, piketuoti “Komiteto prieš 
nacizmą, antisemitizmą ir ra­
sizmą” suruoštą mitingą. Pla­
katuose naciai nešiojo tokius 
užrašus k. a. “Gas the Comu- 
nists”, “Communists upstairs”, 
“The Jewish Cultural Club 
upstairs” ir t. t.

Pirmiausia apie 10 jaunų vy­
rukų pradėjo “nacius” užkabi­
nėti, kai staiga viena moteris, 
šaukdama, kad ji yra kacete sė­
dėjusi ir tokie pat naciai jos 
motiną nusivedę į mišką sušau­
dė, puolė piketininkus kumš­
čiais. Jai išėjo padėti dar du 
vyrai. Nacių plakatai greit 
virto skudurais ir vienas gavo 
juodą akį. Tačiau policija greit 
atstatė tvarką ir naciai su api­
pešiotais “hakenkreucais” ir su­
lopytais plakatais tęsė savo pi- 
ketavimą toliau.

Naciai pareiškė policijai, jog 
jie savo oponentų nežada 
skųsti.

Pašalino 2 gydytojus
Illinojaus viešosios šalpos ko­

misija (IPAC) pašalino iš savo 
daktarų sąrašo du gydytojus už 
komisijos taisyklių sulaužymą.

Dr. Jerome Kaiser ėmęs IPAC 
pinigus melagingomis pretenzį- 
jomis. Tyrimas parodęs, kad 
jis kitam gydytojui, Dr. Kar­
ger, anksčiau pašalintam iš 
IPAC gydytojų sąrašo, davė ir 
leido naudoti savo formas išra­
šant sąskaitas už gydymą ir 
vaistus.

Kitas gydytojas, Dr. James, 
gydęs IPAC pacientus jų visai 
nematęs ir neleidęs jiems pasi­
rinkti savo vaistinės, o už vais­
tus apmokėjimą ėmęs iš pacien­
tų ir iš IPAC.

Gali pats patikrinti 
ar neturi cukraligės 
šiuo metu vykstančios “cuk­

rinės ligos savaitės” (National 
Diabetes Week) proga daugelis 
Chicagos vaistinių ir ligoninių 
nemokamai dalina žmonėms 
paketėlius su reikalingais prie­
taisais pačiam ptikrinti, ar ne­
turi cukrinės ligos. Atlikus pa­
tikrinimą pagal paketėlyje ran­
damas instrukcijas, reikia pa­
vyzdžius (samples) nusiųsti į 
artimiausią medicinos labora­
toriją, kad padarytų analizę.

TRUMPAI 
w A

♦

— Kultūros Kongreso pro­
gramoje (“Draugas”, 1962. XI. 
1) skelbiama, kad architektas 
Vytautas Vepštas dalyvauja ar­
chitektūros sekcijos simpoziu­
me. Ši žinia neatitinka tiesai, 
nes arch. V. Vepštas yra atsi­
sakęs dalyvauti šiame kon­
grese.

— “DAINAVOS” ansamblis 
išleido lietuviškų dainų ilgo gro­
jimo savo pirmąją plokštelę 
(Hi Fidelity ir Stereo), kuri 
pas platintojus bus gaunama š. 
m. gruodžio mėn. pradžioje. 
Tam įvykiui atžymėti “Daina­
vos” ansamblio moterys šiais 
metais Padėkos Dienos išvaka­
rėse, trečiadienį, lapkričio mėn. 
21 dieną 8 vai. vak., ruošia savo 
tradicinį šeimyninio pobūdžio 
pobūvį platesniu mastu Balio 
Pakšto svetainėje (S. Califor­
nia ir 38th St. kampas). Buvę 
dainaviečiai ir dainavietės, ku­
riems dėl laiko stokos ar nesu­
radus adresų nebuvo pasiųsti 
kvietimai, yra prašomi dalyvau­
ti šiose vaišėse su savo vyrais 
ir žmonomis tik iš anksto užsi­
sakius vietas iki lapkričio mėn.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

TOOL ROOM
MACHINE OPERATORS

MEN 21 TO 65
Must be capable of running all tool 
room machinery and making small 
tools and fixtures. Many company 
benefits.

THE CHICAGO
FAUCET CO.

2100 S. NUCLEAR DR.
DES PLAINES, ILL.

(One block east and one block south 
of Mt. Prospect Rd. and Howard St.;

TOOL & DIE 
MAKERS 

1-ST CLASS
Job Shop 

Experience Preferred
Apply

MANDEX MFG. CO.
2614 W. 48th St.

CONTRACTORS. BUILDERS 
Namy Statytojai ir Ta i sy t o j a i

A. ABALL ROOFING~CO~~
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
ncementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo­
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas Žemaitis OL 6-0412
Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
taisau lietaus vandeniui nutekėti 
amzdžius, varinius ir lydinto nerū- 
įjamo metalo. Nereikia dažyti. Den

• iu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
iii senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius.

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltut.

Esame pilnai apdrausti.
Dirbame žiemos metų.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
1444 So. Western Ave.. Chicago 9, Hl 

Tel • VT 7-3447

15 dienos šiais telefonais: Ele­
na Krasauskienė, LA 3-8952 
(nuo 4 vai. vak.) ir Vanda Alek­
navičienė, tel. 585-3139 (ištisą 
dieną). (Sk.)

— Maloniai praleiskime sek­
madienio popietę. Čikagos Skau- 
tininkų-ių Ramovė š. m. lap­
kričio mėn. 18 dieną, 5 vai. vak. 
B. Pakšto salėje rengia kavutę 
su menine dalimi ir šokiais, ku­
riems gros puikus B. Pakšto or­
kestras. Kviečiame seses ir bro­
lius skautininkus, skautų vado­
vybes ir tėvus bei rėmėjus daly­
vauti. Auka $3,00 asmeniui.

Ramovės Valdyba (Sk)

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugu.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė —-Pardavimui Narna j, žemė — Parday im
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
parduotas: 5x5, 1—4, 1—2 mūr. Į Va­
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
plento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
$569 mėn. pajamų ir butas savinin­
kui. $40,000 — arba geriausias pa­
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmėsi! Vakarinėje Či­
kagos dalyje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 pėdų sklypo. 2 mašinų 
garažas. $16.900.

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklypo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin­
kas duos paskolą. $11,000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarys rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkymų, kurių nie­
kur kitur nerasite! šildymas alyva.

BEVERLY HILLS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklypas, 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū­
rėjimo!

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk. Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. '2 auto gara­
žas. $29,500 arba geriausias pasiū­
lymas.

SPECIALIAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu­
je. 1% vonios. Garažas prijungtas

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

MŪRINIS 2x4 ir 2 kamb. rūsy, ga­
ražas. M. Parke, $19,500.

MŪRINIS 1% a. Gage Parke, 6 ir 
4 viršuj, du Įėjimai. $21,500.

KAIRYS REALTY. 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2x5 MŪRAS, 30 p. sklypas, nau­

jas šild. gazu; nauja elektra, garažas. 
Netoli mūsų. Tik $22,000.

2x4% BEVEIK NAUJAS, atskiri 
šild. karštu vandeniu gazu, liuksus 
vonios, kilimai, alum, langai, 2 a. 
garažas. $36,000.

PRIEŠAIS M. PARKĄ tik kelių me­
tų, 6 kamb., 1% vonios. Tik $22,700.

LIUKSUS 7% kamb. viename aukš­
te rezidencija. 2% vonios, radiant ši­
luma gazu, brangūs kilimai, 2 a. mū­
ro garažas, šoninis Įvažiavimas. Ever­
green Park. $54,900.

12 BUTŲ po 5 ir 4 kamb. puikus 
apartamentinis. šildymas alyva, nau­
ja elektra. M. Parke. Geras pirki­
nys už $93,000.

5 ir 6 KAMB. MŪRAS, platus skly­
pas, nuomos po $125 per mėn. M. 
Parke. Tik $26,500.

NERIS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471-0321

2 BUTU MEDINIS, 7 ir 5 kamb., 33 
pėdų sklypas, alyva karštu vand. šild. 
gera proga giminingai šeimai turėti 
2 virtuves 1-me aukšte, kadangi vis­
kas ten paruošta, garažas, tik $17,900

2 BUTŲ MŪRINIS, Brighton Parke, 
6—6, gazu šildymas, garažas, sku­
biam pardavimui, tik $19,900.

7 KAMB. MŪRINIS, nauja gazo ši­
lima. arti 66 ir Maplewood Avenue, 
Hk $17,000.

1% AUKŠTO mūrinis, 5 ir 4 kam­
barių, moderniškos vonios, gazo kar­
što vand. šilima, arti 58 ir Kedzie, 
$21,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC

VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 9. šeštad. ir sekmad. nuo 9 iki 5.

G455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
SAVININKAS PARDUODA

6 kamb. mūrini bungalow, apyl. 55th 
ir Ashland. Svariausiai užlaikomas.
3 miegamieji, nuo sienos iki sie­
nos kilimai, centr. šild., išbaigtas rū­

sys, alum, užuolaidos (awnings), 
uždaras užpakal. porčius.

PRospect 6-5020

TIK PAGALVOKIT! 6 kamb. mūrinė 
rezidencija, dideli mieg., rūsys, mo­
derniška vonia, alum, langai ir durys, 
kilimai, naujos lubos, tik $1,000 Įmo­

kėti. Pilna kaina $11,900. 
SVOBODA, 3739 W. 26 St.

LA 1-7038

CICERO, ROOMING HOUSE, pajamų 
$290 mėn., ir sav. 5 kamb. butas, 

apyl. 22 ir Cicero Avė., $24,900.
SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P. Chiuzels, 14 West 103 Place.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 

prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18,900.

TIK $18.000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklypo Marquette 
Pk. ramioje vietoje, šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu­
sėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 pėdų 
sklypas, IVz mašinos garažas. Geras 
namas už $21.000.

LIUKSUSINIS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk. ant 30 pėdų sklypo. 
1% vonios. Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdu sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildymo sistemos. Apsau­
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33 000
f VAKARUS nuo Marquette Pk.

4 mQtų mūr. 2x4%. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38,000. Savininkas duos pas­
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokyklos, labai švarus mūr. 2 naujos 
gazo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26,500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. Į vaka­
rus nuo Marquette Pk. 1% vonios. 
Gazo-karšto vandens šildymas. Ap­
žiūrėkite — labai geras namas. 
$19,500.

“SPLIT LEVEL" — dviejų aukščių
5 kmb. 5 metų mūr. ant % akro ie- 
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18,500.

E AL ESTATE
WAlbrook 5-6015

MŪRINIS 1% a., 30 p. lotas. 5 ir 
3 viršuj, M. P., $17,500.

MEDINIS 2x5, garažas, greta tuš­
čias sklypas, Brighton P. $16,900.

MŪRINIS 10 metų, 3 mieg., 37% p. 
lotas, 72 ir Kedzie, $18,500.

2x4% MŪRAS, iškelti vamzdžiai, 
atskiri šildymai, tik kelių metų. 
Brighton Parke. $29,500.

2X6 GRAŽUS MŪRAS, platus skly­
pas, naujas šild. gazu, nauja elektra, 
2 a. garažas. Brighton Parkas. Tik 
$26.800.

7 IR 3 KAMB. MŪRAS, kilimai, 
alum, langai, šild. karštu vand., 4 
mieg. butas savininkui ir $75 paja­
mų. Brighton P. Tik $17,900.

6 KAMB. MŪRAS, puikiai įreng­
tas rūsys, nauja elektra, 2 a. gara­
žas, daug priedų. $16,800.

8 METU MŪRAS, 4 mieg., 2 pilnos 
vonios, šild. gazu, 2 a. garažas, šoni­
nis Įvažiavimas. Tik $23,000.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder­
nūs namai po 3 ir 4 mieg. — nuo 
$17,000 — $22,500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
n. sklypas, mūr. garažas, aluminum 
langai, Marquette Parko rajone, nu­
derėta kaina. $59.900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5 ir 5 arti 55 ir 
Kedvale, keramikos plytelių vonios, 
alvvos karšto vand. šild., garažas, 
JR250 mėn. pajamų, savininkas aplei­
džia miestą. $31,900.

6 KAMB. MEDINIS, nauja gazo 
šilima, alum, langai, arti 59th ir Pu­
laski. $13,900. Skambinti p. Jakubė- 
nenei.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp­
bell. Nužeminta kaina $24,900.

, MŪRINIS 5 ir 6 kamb., centr. šild., 
garažas, prie Archer susisiekimo, tik 
$24.000.

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16.700, Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai, 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb., arti Marquette Parko. Nau­
jas gazo šild.

MŪRINIS, 2 po 5, centr. šild., Gage 
parke už pasiūlymą.

MEDINIS 4 ir 5, su sklypu ir pa­
stoge, gazo šild., Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMĄ ITIS
Realty, Notary Public, Insurance 

2737 W. 43rd St. — CL 4-2390
TIK $18.600

už 2 aukštų mūrini Gage Parke, 5 ir 
6 kamb., centralinis šildymas, gara­

žas, mažas Įmokėjimas.
A. NORKUS REAL ESTATE 

2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454
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